
 
 
 
 
 
 
   

DDDoookkkuuummmeeennntttaaaccceee   zzzááámmm���rrruuu   dddllleee   zzzááákkkooonnnaaa   ���...   111000000///222000000111   SSSbbb...,,,   ooo   pppooosssuuuzzzooovvvááánnnííí   vvvllliiivvvuuu   

nnnaaa   žžžiiivvvoootttnnnííí   ppprrrooosssttt���eeedddííí   vvv   ppplllaaatttnnnééémmm   zzznnn���nnnííí,,,   vvv   rrrooozzzsssaaahhhuuu   ppp���ííílllooohhhyyy   ��� ...   444   

999   JJJAAAMMMKKKOOOVVVÉÉÉ   GGGOOOLLLFFFOOOVVVÉÉÉ   HHH���IIIŠŠŠTTT���   MMMLLLAAADDDÉÉÉ   BBBUUUKKKYYY   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vedoucí �ešitelského týmu:   Ing. Vladimír Plachý 

      �. odborné zp�sobilosti 182/OPV/93 z 21.1.1993 

 

 

Hradec Králové, �erven 2007             Archivní �íslo: 206/07 

Obchodní jméno:    Administrativní sídlo: 

EMPLA spol. s r.o.    EMPLA spol. s r.o.   tel.: 495 218 875, 495 217 499 
ul. Jana Krušinky    ul. Za Škodovkou 305  tel./fax.: 495 211 579 
500 02 Hradec Králové   503 11 Hradec Králové  e-mail: empla@empla.cz 

DI�: CZ 421 95 667   Spole�nost je zapsána v obchodním rejst�íku Krajského soudu 
I�: 421 95 667    v Hradci Králové v oddílu C, vložka 1178 
Bank. spoj. 790747-511/0100         
                         www.empla.cz 

EMPLA, spol. s. r. o. Hradec Králové 
Výzkum, vývoj a realizace technologií pro ochranu prost�edí a zdraví 

® 
 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 2 

Bez písemného souhlasu spole�nosti EMPLA spol. s r. o. 

Hradec Králové a odpov�dného zástupce uvedeného 

v osv�d�ení o autorizaci nesmí být tato dokumentace, ani 

její �ásti, reprodukovány. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 3 

OBSAH 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI .................................................................. 7 
1. Obchodní firma ......................................................................................................................... 7 
2. I� .............................................................................................................................................. 7 
3. Sídlo (bydlišt�).......................................................................................................................... 7 
4. Jméno, p�íjmení, bydlišt� a telefon oprávn�ného zástupce oznamovatele................................ 7 

B. ÚDAJE O ZÁM�RU .................................................................................. 8 

I. Základní údaje ................................................................................................................... 8 
1. Název zám�ru a jeho za�azení podle p�ílohy �. 1 ..................................................................... 8 
2. Kapacita (rozsah) zám�ru ......................................................................................................... 8 
3. Umíst�ní zám�ru (kraj, obec, katastrální území) ...................................................................... 8 
4. Charakter zám�ru a možnost kumulace jeho vliv� s jinými zám�ry ........................................ 9 
5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu zvažovaných variant a hlavních 
d�vod� (i z hlediska životního prost�edí) pro jejich výb�r, resp. odmítnutí ...................................... 10 
6. Popis technického a technologického �ešení zám�ru.............................................................. 11 
7. P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení....................................... 12 
8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk�..................................................................... 12 
9. Vý�et navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních ú�ad�, které budou tato 
rozhodnutí vydávat ............................................................................................................................ 12 

II. Údaje o vstupech........................................................................................................... 13 
1. P�da ........................................................................................................................................ 13 
2. Voda........................................................................................................................................ 16 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ................................................................................. 17 
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu.............................................................................. 17 

III. Údaje o výstupech......................................................................................................... 17 
1. Ovzduší ................................................................................................................................... 17 
2. Odpadní vody.......................................................................................................................... 18 
3. Odpady.................................................................................................................................... 19 
4. Ostatní..................................................................................................................................... 20 
5. Dopl�ující údaje...................................................................................................................... 21 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM 
ÚZEMÍ ............................................................................................................... 22 

1. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného území........................... 22 
2. Charakteristika sou�asného stavu životního prost�edí v dot�eném území.............................. 22 
3. Celkové zhodnocení kvality životního prost�edí v dot�eném území z hlediska jeho únosného 
zatížení............................................................................................................................................... 33 

D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIV� 
ZÁM�RU NA VE�EJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ .......... 37 

I. Charakteristika p�edpokládaných vliv� zám�ru na obyvatelstvo a životní prost�edí 
a hodnocení jejich velikosti a významnosti .......................................................................... 37 

1. Vlivy na obyvatelstvo, v�etn� sociáln� ekonomických vliv� ................................................. 37 
2. Vlivy na ovzduší a klima ........................................................................................................ 37 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 4 

3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky..................... 38 
4. Vlivy na povrchové a podzemní vody .................................................................................... 39 
5. Vlivy na p�du.......................................................................................................................... 40 
6. Vlivy na horninové prost�edí a p�írodní zdroje....................................................................... 40 
7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy ........................................................................................ 41 
8. Vlivy na krajinu ...................................................................................................................... 43 
9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky......................................................................... 45 

II. Komplexní charakteristika vliv� zám�ru na životní prost�edí z hlediska jejich 
velikosti a významnosti a možnosti p�eshrani�ních vliv�................................................... 46 

III. Charakteristika environmentálních rizik p�i možných haváriích a nestandardních 
stavech ..................................................................................................................................... 49 

IV. Charakteristika opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzaci 
nep�íznivých vliv� na životní prost�edí................................................................................ 51 

V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích p�edpoklad� p�i 
hodnocení vliv� ....................................................................................................................... 54 

VI. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itostí, které se vyskytly p�i 
zpracování dokumentace ....................................................................................................... 55 

E. POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU ..................................... 56 

F. ZÁV�R ...................................................................................................... 57 

G. VŠEOBECNÉ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU ................................................................................................ 58 

H. P�ÍLOHY.................................................................................................. 62 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 5 

Zkratky a symboly použité v textu 

AV �R Akademie v�d �eské republiky 
BPEJ Bonitovaná p�dn�-ekologická jednotka 
�HMÚ �eský hydrometeorologický ústav 
EVL Evropsky významná lokalita 
CHOPAV Chrán�ná oblast p�irozené akumulace vod 
KN Katastr nemovitostí 
MŽP �R Ministerstvo životního prost�edí �eské republiky 
PUPFL Pozemek ur�ený k pln�ní funkce lesa 
ÚSES Územní systém ekologické stability 
ZPF Zem�d�lský p�dní fond 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 6 

Úvod 

Zám�r spole�nosti Golf Club U hráde�ku s.r.o. „9 jamkové golfové h�išt� Mladé 
Buky“ byl podroben zjiš�ovacímu �ízení dle zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na 
životní prost�edí v platném zn�ní. P�íslušný ú�ad (Krajský ú�ad Královéhradeckého kraje, 
odbor životního prost�edí a zem�d�lství) došel k záv�ru, že tento zám�r bude posuzován podle 
výše citovaného zákona. 

V této p�edkládané dokumentaci byly zohledn�ny a zapracovány p�ipomínky 
a podmínky dot�ených orgán� státní správy. 

P�ílohou dokumentace je nová samostatná studie – biologické hodnocení zájmové 
lokality pro výstavbu golfového h�išt�. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 7 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
1. Obchodní firma 

Golf Club U hráde�ku s.r.o. 

2. I� 

25941364 

3. Sídlo (bydlišt�) 

Krkonošská 186 

542 23 Mladé Buky 

4. Jméno, p�íjmení, bydlišt� a telefon oprávn�ného zástupce oznamovatele 

Ji�í F. Grund 

Mlýnská 382 

542 23 Mladé Buky 

tel.: 499 873 300, 499 873 400, mobil: 603 465 461 

e-mail: jiri.grund@grund.cz 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 8 

B. ÚDAJE O ZÁM�RU 

I. Základní údaje 

1. Název zám�ru a jeho za�azení podle p�ílohy �. 1 

Název zám�ru: 

9 jamkové golfové h�išt� 

Za�azení zám�ru do p�íslušné kategorie dle p�ílohy �. 1: 

Podle zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prost�edí v platném 
zn�ní, p�ílohy �. 1, pat�í zám�r do kategorie II mezi zám�ry vyžadující zjiš�ovací �ízení. 
Zám�r svým charakterem spl�uje charakteristiku bodu 10.8 „Sportovní areály na ploše nad 
1 ha, golfová h�išt�, motokrosové, cyklokrosové a cyklotrialové areály mimo území chrán�ná 
podle zvláštních právních p�edpis�“. 

P�íslušným ú�adem k provedení zjiš�ovacího �ízení je Krajský ú�ad 
Královéhradeckého kraje. 

2. Kapacita (rozsah) zám�ru 

Kapacita (rozsah) zám�ru: 

� 9 golfových jamek, 

� 41,046 ha plochy. 

Návšt�vnost: 

� Stávající: max 70/den, 

� p�edpokládaná: max 120/den. 

3. Umíst�ní zám�ru (kraj, obec, katastrální území) 

Kraj: Královéhradecký 

Obec: Mladé Buky 

Katastrální území: Mladé Buky, Hertvíkovice, Kalná Voda 

Dot�ené parcely: 806, 807, 810, 811, 848, 849, 855, 767 (katastrální území Hertvíkovice), 
470, 471, 492/1, 492/3, 507 (katastrální území Mladé Buky), 535, 537 (katastrální území 
Kalná Voda). 

Spole�nost Golf Club U hráde�ku plánuje realizaci 9 jamkového golfového h�išt� 
v katastru obce Mladé Buky a Hertvíkovice, okres Trutnov, kraj Královéhradecký. Zám�r 
zahrnuje rezervní plochy i v katastru obce Kalná Voda pro budoucí rozší�ení rekrea�ních 
aktivit, o jejichž charakteru není v této fázi rozhodnuto. Bude tak u�in�no v dalších stupních 
projektové dokumentace. Dle informací investora p�jde o dopl�ující rekrea�ní aktivity pro 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 9 

provoz golfového h�išt�, které v žádném p�ípad� nenaruší jeho provoz ani okolní životní 
prost�edí s jeho složkami. 

Obrázek �. 1: Situace umíst�ní zám�ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotodokumentace z obhlídky lokality je sou�ástí p�ílohy �. 2 této dokumentace. 

4. Charakter zám�ru a možnost kumulace jeho vliv� s jinými zám�ry 

Spole�nost Golf Club U hráde�ku zamýšlí vybudovat 9 jamkové golfové h�išt� 
v katastru obce Mladé Buky a Hertvíkovice, okres Trutnov, kraj Královéhradecký. Zám�r 
zahrnuje rezervní plochy i v katastru obce Kalná Voda. 

V sou�asnosti je v zájmovém území provozováno 9 jamkové golfové h�išt�. Realizací 
hodnoceného zám�ru tedy vznikne 18 jamkové h�išt�. 

Zám�r p�edpokládá vytvo�ení nových vodních ploch, které doplní celkové �ešení. 
Budou situovány v místech, kde p�íroda p�irozen� vytvo�ila vhodné hydrologické pom�ry. 

Na jih od zájmového území se nachází les, jeho využití se nezm�ní, na jihovýchod� je 
lokalizován lyža�ská areál, který je využíván k rekreaci zejména v zimních m�sících. 

V sousedství zájmového území je provozováno 9 jamkové golfové h�išt�, nové h�išt� 
s jeho pozemky p�ímo sousedí. Dalším plánovaným zám�rem v zájmovém území bude 
výstavba golfového klubu Mladé Buky. Pro samotný provoz golfového h�išt� nebyla 
zpracována rozptylová a hluková studie. Vliv provozu celého areálu (provoz obslužných 
mechanism� – 2 seka�ky, traktor, vyvolaná doprava a další zdroje emisí a hluku) byly 
vyhodnoceny v rozptylové a hlukové studii zpracované pro oznámení zám�ru “Golfový klub 
– Mladé Buky“. 

Jiné zám�ry ovliv�ující životní prost�edí nebo využití území nejsou v sou�asnosti 
známy. 

GGGooolll fffooovvvééé   hhh��� iiišššttt���    



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 10

5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu 
zvažovaných variant a hlavních d�vod� (i z hlediska životního prost�edí) 
pro jejich výb�r, resp. odmítnutí 

Zám�r z�ízení golfového h�išt� je založen na napojení na rekrea�ní prost�edí 
v bezprost�edním podh��í Krkonoš a rozvoj golfové turistiky i sportu jako takového. 

Území je v podkrkonošské lokalit� s výhledem do krajiny a na poho�í Krkonoš. 
Golfové h�išt� samo o sob� p�edstavuje intenzivn� obhospoda�ované louky, zachovává 
krajinné prvky jako jsou d�eviny rostoucí mimo les p�ípadn� vede k jejich z�izování �i 
výsadb�, z�izuje drobné vodní plochy. Lze je charakterizovat jako intenzivní údržbu krajiny. 
Mimo hrací dráhy umož�uje zachovávat p�irozené p�írodní prvky. V každém p�ípad� 
znamená zvýšení biodiverzity v krajin� ve srovnání se stávajícím intenzivním zem�d�lským 
obhospoda�ováním. 

Varianty zám�ru z pohledu vliv� na životní prost�edí nebyly zvažovány. Variantní 
�ešení se týkalo pouze sportovního �ešení, tedy vedení drah, umíst�ní jamek apod. 

Realizací zám�ru dojde ke zvýšení biodiverzity v krajin�. Existující krajinné prvky 
(d�eviny rostoucí mimo les) budou zakomponovány do krajinného �ešení h�išt�. Golfové 
h�išt� dále znamená intenzivní dohled nad zahrnutými pozemky. Trvalý rostlinný kryt 
p�edm�tných ploch bude tvo�it významnou prevenci vodní a v�trné eroze. 

Negativním vlivem realizace zám�ru je zábor zem�d�lsky využívaných ploch. 
Nicmén� sou�asnou politikou je omezovat zem�d�lskou výrobu pro jejíž produkci není odbyt 
a vlastník�m pozemk� jsou vypláceny náhrady, pokud pozemky uvád�jí do klidu. Státem jsou 
finan�n� podporovány aktivity vedoucí k návratu krajiny do stavu, kdy budou posíleny 
zejména ekologické a mimoproduk�ní funkce zem�d�lství a krajiny v�bec. 
Agroenvironmentální programy k podpo�e mimoproduk�ních funkcí zem�d�lství a k podpo�e 
aktivit podílejících se na udržování krajiny se v sou�asnosti orientují mj. na zm�ny struktury 
zem�d�lské výroby zatravn�ním zem�d�lských pozemk� s ornou p�dou s cílem redukovat 
vodní erozi na svažitých pozemcích, snížit rizika kontaminace povrchových a podzemních 
vod a zvýšit reten�ní schopnost krajiny. Využití �ásti zem�d�lský pozemk� k podnikání 
v tomto druhu sportovního odv�tví není tedy proti tomuto trendu, v n�kterých aspektech 
(zatravn�ní svažitých pozemk�, výsadba d�evin, vodní plochy) je s t�mito zám�ry v souladu. 
Navíc využití pozemk� pro golfové h�išt� neznamená jejich devastaci, nýbrž mohou být 
kdykoli navráceny k jejich zem�d�lskému využití bez nutnosti p�ípadné rekultivace, která by 
byla nutná v p�ípad� jejich nezem�d�lského využití jiným než zde popisovaným zp�sobem. 

Nové 9 jamkové h�išt�, v�etn� rezervních ploch, bude provozováno na zem�d�lských 
pozemcích. Zám�r p�edpokládá, že k vyjmutí ze zem�d�lského p�dního fondu bude t�eba 
požádat pouze u malé �ásti zájmové plochy pro vybudování odpališ� a green� v rozsahu cca 1 
– 2 ha. 

Dle vyjád�ení M�stského ú�adu Trutnov, odboru výstavby je plánovaný zám�r 
v souladu s platnou územn� plánovací dokumentací (územním plánem) obce Mladé Buky. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 11

6. Popis technického a technologického �ešení zám�ru 

P�edm�tem zám�ru je vybudování nového 9 jamkového golfového h�išt�, které bude 
navazovat na stávající provozované golfové h�išt� (s 9 jamkami). Realizací hodnoceného 
zám�ru tedy vznikne 18 jamkové h�išt�. 

Nových 9 jamek golfového h�išt� je navrženo do katastru obce Mladé Buky 
a Hertvíkovice. Zám�r zahrnuje rezervní plochy i v katastru obce Kalná Voda. 

Celková plocha �iní cca 41,046 ha plochy. Dle p�edpokladu investora vzroste stávající 
maximální návšt�vnost ze 70 osob na 120 osob za den. 

Plochy vlastního golfového h�išt� 

Navrhované �ešení golfových drah respektují morfologii terénu, výhledové pozice 
a stávající vzrostlou zele�. Touto zásadou se �ídí jak osazení jednotlivých herních prvk�, 
tvarování a sm�r golfových ploch a návrh dosadby zelen�. P�i realizaci se po�ítá s p�irozenou 
profilací terénu a neuvažuje se provád�ní zemních prací a terénních úprav. 

Na pozemcích se nenacházejí žádné stavební objekty a proto se nebudou provád�t 
žádné demolice. 

Zám�r nepo�ítá s kácením vzrostlé zelen�. Podle zám�ru z�stanou d�eviny rostoucí 
mimo les zachovány na p�vodních stanovištích. Pokud bude pro vytvo�ení hracích drah t�eba 
výjime�n� d�eviny kácet, bude tak u�in�no na základ� souhlasu p�íslušného orgánu ochrany 
p�írody. P�ípadné kácení bude nahrazeno výsadbou. Zám�r po�ítá s masivní výsadbou nových 
strom� a ke��. 

Základem ozelen�ní bude tvorba nových travnatých ploch formou výsevu, p�ípadn� 
položením travních drn�. Travní plochy budou udržovány jako trvalé. Druhová skladba 
dosazovaných d�evin bude odpovídat p�írodním podmínkám daného stanovišt� i okolnímu 
prost�edí, bude navrhována s ohledem na funkci a estetický vzhled. Konkrétní rozmíst�ní 
d�evin i po�et kus� budou �ešeny jako sou�ást odpovídajícího projektu. 

V p�ípad�, že podloží pod plání nebude dostate�n� propustné a hrozilo by hromad�ní 
srážkové vody a podmá�ení drah, bude nutné nejnižší místa odvodnit trubní drenáží zaúst�nou 
do vsakovací jímky, nebo v p�ípad� vhodných gravita�ních pom�r� do vodních nádrží 
z�ízených na h�išti. 

Zám�r p�edpokládá vytvo�ení nových vodních ploch, které doplní celkové �ešení. 
Budou situovány v místech, kde p�íroda p�irozen� vytvo�ila vhodné hydrologické pom�ry. 
V p�ípad� pot�eby bude rozhodnuto o použití p�írodních t�snících materiál� nebo plastové 
fólie. 

Plochy h�išt� budou pokryty travním porostem s požadovanými vlastnostmi 
s jednotlivými d�evinami, p�ípadn� skupinami d�evin. Plochy budou udržovány standardním 
zp�sobem jako jiné travní porosty a d�eviny. Trávní plochy jsou pravideln� se�eny pomocí 
seka�ek, v období sucha budou zavlažovány a dle pot�eby hnojeny. K hnojení jsou využívána 
b�žná anorganická hnojiva. Množství použitých hnojiv je závislé na aktuální pot�eb� dle stavu 
ploch. V p�ípad� výskytu plevel� (na jamkovištích apod.) budou používány chemické 
p�ípravky pro ošet�ování trávníku. Budou se používat biologicky odbouratelné prost�edky. 
D�eviny jsou udržovány standardním zp�sobem (pro�ez, nahrazování uhynulých jedinc�). 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 12

D�ležitými hledisky p�i údržb� d�evin je hledisko estetické a hledisko herní (nap�. udržování 
požadovaných pr�hled�). 

Zám�r po�ítá se závlahami �ásti pozemk�. P�edpokládá napojení na stávající 
vodovodní �ad vedený z lyža�ského svahu. Zavlažovací systém bude automatický. 
Post�ikova�e budou zavlažovat plochy odpališ�, �áste�n� p�ilehlé svahy a p�ístupové plochy. 
Zavlažování fervejí je navrhováno jen výjime�n� a to operativním napojením mobilních 
post�ikova�� na rychlospojky vyvedené na kraji drah. 

Lokalita je p�ístupná po ve�ejné komunikaci, se kterou na severovýchod� p�ímo 
sousedí a která se napojuje na silnici �. 14 Trutnov – Vrchlabí. Plochy h�išt� budou p�ístupny 
pouze p�šky z areálu sousedícího, již provozovaného golfového h�išt�. P�ístupové 
komunikace nebude tedy nutno budovat. 

Navazující infrastruktura 

Zám�r p�edpokládá využití zázemí sousedícího, již provozovaného golfového h�išt�. 
Nové stavební objekty nebudou budovány. 

Výkresová dokumentace stavby se zákresem jednotlivých drah (�. 10 – 18) je sou�ástí 
p�ílohy �. 1 této dokumentace. 

7. P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení 

P�edpokládaný termín zahájení výstavby zám�ru: �ervenec 2007 

P�edpokládaný termín dokon�ení zám�ru: 2010 

8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk� 

Z hlediska vlivu na životní prost�edí pat�í k potencionáln� dot�eným územím tato 
území: 

Dot�ené samosprávné celky: 

Kraj: Královéhradecký 

Obec: Mladé Buky 

Katastrální území: Mladé Buky, Hertvíkovice, Kalná Voda 

P�íslušným ú�adem k provedení zjiš�ovacího �ízení je Krajský ú�ad 
Královéhradeckého kraje. 

9. Vý�et navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních ú�ad�, 
které budou tato rozhodnutí vydávat 

V rámci realizace zám�ru bude investor žádat dle zákona �. 183/2006 Sb.,o územním 
plánování a stavebním �ádu (stavební zákon) v platném zn�ní o vydání územního rozhodnutí 
a stavebního povolení p�íslušný stavební ú�ad v Hradci Králové. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 13

Navazující rozhodnutí dle složkových legislativních p�edpis�: 

� p�ed realizací zám�ru je t�eba požádat o souhlas orgánu ochrany p�írody a krajiny dle 
§ 12 odstavec 2 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, v platném zn�ní 
z hlediska vlivu realizace zám�ru na krajinný ráz dot�eného území – M�stský ú�ad Trutnov, 

� pro realizaci zám�ru je nutný souhlas p�íslušného orgánu státní správy les� dle § 14 
odstavec 2 zákona �. 289/1995 Sb., o lesích v platném zn�ní -M�stský ú�ad Trutnov, 

� p�ed realizací zám�ru je t�eba požádat o zm�nu kultury pozemk� kategorie ZPF 
ze sou�asné orné p�dy na trvalé travní porosty dle § 80 zákona �.183/2006 Sb.,o územním 
plánování a stavebním �ádu (stavební zákon) – katastrální ú�ad Trutnov, 

� p�ed realizací zám�ru je nutno podat žádost o vydání souhlasu s trvalým odn�tím 
dot�ených pozemk� pro realizaci zám�ru ze ZPF v souladu s ustanovením § 9, odst. 6 zákona 
�. 334/1992 Sb., o ochran� zem�d�lského p�dního fondu, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� – 
Krajský ú�ad Královéhradeckého kraje, 

� p�ed realizací zám�ru je t�eba žádat o povolení odb�ru povrchové vody z �eky Úpy 
p�íslušný vodoprávní ú�ad dle § 8 zákona �. 254/2001 Sb., vodní zákon v platném zn�ní –
M�stský ú�ad Trutnov, 

� p�i zásahu do biotopu zvlášt� chrán�ných živo�ich� je t�eba požádat o povolení 
výjimky ze základních ochranných podmínek zvlášt� chrán�ných druh� podle ustanovení § 50 
a § 56 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny v platném zn�ní – Krajský ú�ad 
Královéhradeckého kraje (ohrožené druhy živo�ich�) a správa CHKO Broumovsko (siln� 
a kriticky ohrožené druhy živo�ich�). 

II. Údaje o vstupech 

1. P�da 

Zám�rem investora je vybudování nového 9 jamkového golfového h�išt� v katastru 
obce Mladé Buky a Hertvíkovice. Zám�r zahrnuje rezervní plochy i v katastrálním území 
Kalná Voda pro budoucí rozší�ení rekrea�ních aktivit, o jejichž charakteru není dosud 
rozhodnuto. Bude tak u�in�no v dalších stupních projektové dokumentace. Dle informací 
investora p�jde o dopl�ující rekrea�ní aktivity pro provoz golfového h�išt�, které v žádném 
p�ípad� nenaruší jeho provoz ani okolní životní prost�edí s jeho složkami. 

Realizací zám�ru budou dot�eny pozemky kategorie ZPF v celkovém rozsahu 
410 460 m2 (z toho 320 909 m2 orné p�dy a 89 551 m2 trvalého travního porostu). 

V sou�asné dob� ješt� nejsou p�esn� vy�ísleny zábory pro jednotlivé �ásti zám�ru. 
Podrobn�ji budou jednotlivé zábory specifikovány v další etap� p�ípravných - projektových 
prací. 

V následující tabulce je uveden seznam zájmových parcel a další informace o zp�sobu 
využití, ochran�, celkové vým��e parcel aj. Výpis z katastru nemovitostí je sou�ástí p�ílohy 
�. 5 této dokumentace. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 14

Tabulka �. 1: Seznam zájmových parcel 

Golfové h�išt� 

Parcelní �íslo 
dle KN 

Katastrální 
území Druh pozemku Kód BPEJ 

Celková 
vým�ra 

parcely [m2] 
Vlastník 

�ást 810 Hertvíkovice orná p�da 

83421 

83441 

83451 

30 858 
GOLF CLUB 
U Hráde�ku s. 

r. o. 

848 Hertvíkovice trvalý travní 
porost 

83441 

87341 
3 650 

GOLF CLUB 
U Hráde�ku s. 

r. o. 

849 Hertvíkovice orná p�da 

83421 

83441 

83451 

12 753 
GOLF CLUB 
U Hráde�ku s. 

r. o. 

855 Hertvíkovice orná p�da 

83421 

83441 

84067 

29 542 
GOLF CLUB 
U Hráde�ku s. 

r. o. 

470 Mladé Buky trvalý travní 
porost 

83401 

83421 

83451 

68 847 
Pozemkový 
fond �eské 
republiky 

�ást 471 Mladé Buky orná p�da 

83401 

83421 

83451 

83521 

79 568 
Pozemkový 
fond �eské 
republiky 

492/1 Mladé Buky trvalý travní 
porost 

83441 

83451 

83521 

17 054 
Pozemkový 
fond �eské 
republiky 

492/3 Mladé Buky orná p�da 83521 3 045 
Pozemkový 
fond �eské 
republiky 

507 Mladé Buky orná p�da 
83521 

83551 
85 514 

Pozemkový 
fond �eské 
republiky 

535 Kalná Voda orná p�da 

83521 

83541 

83551 

18 641 
GOLF CLUB 
U Hráde�ku s. 

r. o. 

537 Kalná Voda orná p�da 

83521 

83541 

87341 

29 685 
Pozemkový 
fond �eské 
republiky 

767 Hertvíkovice orná p�da 83451 7 202 GOLF CLUB 
U Hráde�ku s. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 15

Golfové h�išt� 

Parcelní �íslo 
dle KN 

Katastrální 
území Druh pozemku Kód BPEJ 

Celková 
vým�ra 

parcely [m2] 
Vlastník 

r. o. 

806 Hertvíkovice orná p�da 83451 8 070 
GOLF CLUB 
U Hráde�ku s. 

r. o. 

807 Hertvíkovice orná p�da 
83421 

83451 
7 309 

GOLF CLUB 
U Hráde�ku s. 

r. o. 

�ást 810 Hertvíkovice orná p�da 

83421 

83441 

83451 

30 858 
GOLF CLUB 
U Hráde�ku s. 

r. o. 

811 Hertvíkovice orná p�da 
83421 

83451 
8 722 

GOLF CLUB 
U Hráde�ku s. 

r. o. 

�ást 471 Mladé Buky orná p�da 

83401 

83421 

83451 

83521 

79 568 
Pozemkový 
fond �eské 
republiky 

Poznámka: 

stav k 1.5.2007 

Nové 9 jamkové h�išt�, v�etn� rezervních ploch, bude provozováno na zem�d�lských 
pozemcích. Nebude žádáno o vyjmutí ze zem�d�lského p�dního fondu v celém rozsahu výše 
uvedených zájmových pozemk�. Zám�r p�edpokládá, že k vyjmutí ze zem�d�lského p�dního 
fondu bude t�eba požádat pouze u malé �ásti zájmové plochy pro vybudování odpališ� 
a green� v rozsahu cca 1 – 2 ha. P�ed podáním žádosti o odn�tí p�dy ze zem�d�lského 
p�dního fondu je nutno s p�íslušným orgánem ochrany zem�d�lského p�dního fondu vy�ešit 
vyjasn�ní podmínek záboru zem�d�lské p�dy. 

V �ízení bude požádáno o souhlas se zm�nou kultury, z orné p�dy na trvalé travní 
porosty. 

Využití pozemk� pro golfové h�išt� neznamená jejich devastaci, nýbrž mohou být 
kdykoli navráceny k jejich zem�d�lskému využití bez nutnosti p�ípadné rekultivace, která by 
byla nutná v p�ípad� jejich nezem�d�lského využití jiným než zde popisovaným zp�sobem. 

Základní charakteristiku p�d v zájmové oblasti lze ur�it z bonitované p�dn� 
ekologické jednotky (BPEJ), která je charakterizována klimatickým regionem, hlavní p�dní 
jednotkou, sklonitostí a expozicí, skeletovitostí a hloubkou p�dy, jež specifikují hlavní p�dní 
a klimatické podmínky hodnoceného pozemku, p�i�emž: 

� klimatický region zahrnuje území s p�ibližn� shodnými klimatickými podmínkami pro 
r�st a vývoj zem�d�lských plodin a je vyjád�en první �íslicí p�timístného �íselného kódu, 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 16

� hlavní p�dní jednotka je ú�elovým seskupením p�dních forem p�íbuzných vlastností, 
jež jsou ur�ovány genetickým p�dním typem, subtypem, p�dotvorným substrátem, zrnitostí, 
hloubkou p�dy, stupn�m hydromorfismu, pop�ípad� výraznou sklonitostí nebo morfologií 
terénu a zúrod�ovacím opat�ením a je vyjád�ena druhou a t�etí �íslicí �íselného kódu, 

� sklonitost a expozice ke sv�tovým stranám vystihuje utvá�ení povrchu zem�d�lského 
pozemku a je vyjád�ena �tvrtou �íslicí �íselného kódu, která je výsledkem jejich kombinace, 

� skeletovitost, jíž se rozumí podíl obsahu št�rku a kamene v ornici k obsahu št�rku 
a kamene v spodin� do 60 cm, a hloubka p�dy je vyjád�ena pátou �íslicí �íselného kódu, která 
je výsledkem jejich kombinace. 

Realizací zám�ru bude dot�eno ochranné pásmo lesa a to v celkovém rozsahu 1,3 ha. 

Využití parcel k realizaci zám�ru je v souladu s platnou územn� plánovací 
dokumentací (územním plánem) obce Mladé Buky. Vyjád�ení p�íslušného stavebního ú�adu 
je sou�ástí p�ílohy �. 7 této dokumentace. 

2. Voda 

Etapa výstavby zám�ru: 

Provozní technologická voda bude spot�ebovávána p�i výstavb�, k �išt�ní vozidel, 
stroj� (pop�. k ochran� proti nadm�rné prašnosti). Zám�r p�edpokládá využití zázemí 
sousedícího, již provozovaného golfového h�išt�. Nové stavební objekty - budovy nebudou 
realizovány. Množství vody spot�ebované b�hem výstavby nelze v sou�asné dob� objektivn� 
stanovit. 

Pitná voda 

Množství pitné vody bude záviset na po�tu pracovník� a dob� trvání výstavby. Ve fázi 
výstavby bude pracovníky stavebních firem používáno stávající sociální zázemí, pop�. z�ízeno 
mobilní sociální za�ízení. Pro pitné ú�ely bude používána pitná voda balená pitná voda, pop�. 
pitná voda z vodovodu. 

Jelikož není znám po�et pracovník� nelze množství vody spot�ebované b�hem 
výstavby v sou�asné dob� objektivn� stanovit. 

Etapa provozu zám�ru: 

Pitná voda 

Komplex golfového h�išt� bude napojen na ve�ejný vodovodní �ad obce Mladé Buky. 
Množství pitné vody bude záviset na po�tu pracovník� a návšt�vník� golfového h�išt�. Tuto 
spot�ebu nelze v sou�asné dob� objektivn� ur�it, na základ� zkušeností lze odhadovat 80 litr� 
vody na osobu a den. Skute�ná spot�eba vody bude up�esn�na v dalším stupni projektové 
dokumentace. 

Užitková voda 

Zám�r po�ítá se závlahami �ásti pozemk�. P�edpokládá se napojení na stávající 
vodovodní �ad vedený z lyža�ského svahu. Zavlažovací systém bude automatický. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 17

Post�ikova�e budou zavlažovat plochy odpališ�, �áste�n� p�ilehlé svahy a p�ístupové plochy. 
Zavlažování fervejí je navrhováno jen výjime�n� a to operativním napojením mobilních 
post�ikova�� na rychlospojky vyvedené na kraji drah. 

Zdrojem vody pro zavlažování bude �eka Úpa, p�edpokládaná spot�eba vody ve špi�ce 
je 60 m3 za den. 

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Pro provoz golfového h�išt� se nep�edpokládají žádné další surovinové a energetické 
zdroje. 

Trávní plochy budou dle pot�eby hnojeny. K hnojení jsou využívána b�žná 
anorganická hnojiva. Množství použitých hnojiv je závislé na aktuální pot�eb� dle stavu 
ploch. V p�ípad� výskytu plevel� (na jamkovištích apod.) budou používány chemické 
p�ípravky pro ošet�ování trávníku. Budou se používat biologicky odbouratelné prost�edky. 
Množství p�ípravk� nelze v sou�asné dob� objektivn� vy�íslit, dle informací investora bude 
použito cca 8,3 kg biologicky odbouratelných hnojiv a 1,5 l biologicky odbouratelných 
post�ik� na 1 ha plochy h�išt�. 

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

III. Údaje o výstupech 

1. Ovzduší 

Etapa výstavby zám�ru 

P�i vybudování h�išt� mohou být emitovány tuhé zne�iš�ující látky. Emise budou 
závislé na aktuálních podmínkách (nap�. na vlhkosti vzduchu a p�dy, síle a sm�ru v�tru) 
a také na realizaci opat�ení k omezování prašnosti, proto bude nutné (zejména v dob� suchého 
a v�trného po�así) provád�t pravidelné �išt�ní vozovky na dopravní trase, aby se zamezilo 
ší�ení prachu do okolí a omezovat prašnost i v míst� realizace (skráp�ní, aj.). 

P�sobení t�chto zdroj� je omezené, po dobu výstavby. Stavební �innost bude probíhat 
pouze v denní dob� od 700 hod do 2100 hod. 

Etapa provozu zám�ru 

Provozem zám�ru nebudou produkovány tém�� žádné emise do ovzduší. 

Trávníky budou udržovány seka�kami na motorový pohon. Seka�ka je kategorizována 
jako mobilní zdroj zne�iš�ování ovzduší. Pro mobilní zdroje zne�iš�ování platí emisní limity 
podle Na�ízení vlády �. 365/2005 Sb., které p�íslušný mobilní stroj musí spl�ovat. 

Tabulka �. 2: P�edpokládané ro�ní emise zne�iš�ujících látek 

 Benzen[kg/rok] NOx [kg/rok] PM10 [kg/rok] 

Ro�ní emise 1,7712 147,6 2,952 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 18

Sportovci se budou po h�išti pohybovat p�šky. Pokud by byl v budoucnu zaveden 
pohyb hrá�� golfovými vozíky budou tyto výhradn� na elektrický pohon, tedy bez emisí do 
ovzduší. 

2. Odpadní vody 

Etapa výstavby zám�ru 

B�hem realizace zám�ru budou vznikat splaškové odpadní vody. Pracovníci 
stavebních firem budou využívat stávající zázemí spole�nosti, pop�. budou instalována 
chemická WC p�ímo v míst� stavby. 

Produkci odpadních vod v souvislosti se samotnou výstavbou (technologických 
odpadních vod) nelze v sou�asné dob� objektivn� ur�it. 

Produkce splaškových odpadních vod bude �ádov� shodná se spot�ebou pitné vody 
v závislosti na po�tu pracovník�. 

Nakládání s odpadními vodami v etap� výstavby bude up�esn�no v projektové 
dokumentaci, respektive v rámci plánu výstavby. 

Etapa provozu zám�ru 

Pro provoz zám�ru bude využíváno stávající sociální zázemí na již provozovaném 
golfovém h�išti. 

V zájmovém území je v sou�asné dob� také plánována realizace golfového klubu se 
zázemím. (Golfový klub bude sloužit návšt�vník�m h�išt�.) Tento zám�r je posuzován 
samostatn�, ve zjiš�ovacím �ízení. 

Množství vznikajících splaškových vod bude korespondovat se spot�ebovaným 
množstvím. Celkové množství splaškových odpadních vod nelze v sou�asné dob� objektivn� 
ur�it a bude up�esn�no v dalších stupních projektové dokumentace. Toto množství bude 
vypoušt�no do ve�ejné kanalizace obce. 

Z hlediska látkového zatížení odpadních vod musí být spln�ny limity dané 
kanaliza�ním �adem. Nakládání s odpadními vodami musí být v souladu se smlouvou 
o odvád�ní odpadních vod, uzav�enou s provozovatelem ve�ejné kanalizace a �OV. Dle 
rozhodnutí p�íslušného vodoprávního ú�adu a dle platné legislativy bude provád�n rozbor 
kvality vypoušt�ných odpadních vod. 

Srážkové vody z travnatých ploch budou p�irozen� vsakovány nebo svedeny do nov� 
navržených vodních ploch. 

Celkové množství odpadních vod (srážkových a splaškových) nelze v sou�asné dob� 
objektivn� ur�it a bude stanoveno v dalších stupních projektové dokumentace. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 19

3. Odpady 

Etapa výstavby zám�ru 

P�esná specifikace odpad� vznikajících v pr�b�hu výstavby není v sou�asné dob� 
možná, bude up�esn�na v provád�cích projektech, kde budou uvedeny jednotlivé druhy 
odpad� vznikající b�hem výstavby zám�ru, jejich p�edpokládané množství a zp�sob 
shromaž�ování, t�íd�ní, odstran�ní �i využití. 

Vznikající odpady budou v maximální možné mí�e recyklovány. Pokud budou n�které 
odpady �i jejich �ásti zne�išt�ny nebezpe�nými látkami, bude s t�mito odpady nakládáno jako 
s nebezpe�ným odpadem. 

Odpady vznikající b�hem výstavby budou odd�len� shromaž�ovány ve sb�rných 
nádobách a kontejnerech, po jejich napln�ní budou tyto odpady p�edávány k využití �i 
k odstran�ní. P�ípadn� vznikající nebezpe�né odpady budou také t�íd�ny dle jednotlivých 
druh�, shromaž�ovány odd�len� ve speciálních uzav�ených nepropustných nádobách 
ur�ených k tomuto ú�elu a zabezpe�ených tak, aby nemohlo dojít k neoprávn�né manipulaci 
s nebezpe�nými odpady nebo k úniku škodlivin ze shromážd�ných odpad�. 

Shromaž�ovací nádoby musí být ozna�eny v souladu se zákonem �. 185/2001 Sb., 
o odpadech v platném zn�ní. V p�ípad� shromaž�ovacích nádob s nebezpe�nými odpady 
musí být tyto nádoby opat�eny katalogovým �íslem, názvem odpadu, symboly nebezpe�nosti 
a osobou zodpov�dnou za obsluhu a údržbu shromaž�ovacího prost�edku. V blízkosti 
shromaž�ovacího místa �i prost�edku nebezpe�ných odpad� nebo na nich musí být umíst�n 
identifika�ní list nebezpe�ných odpad�. 

P�vodce odpad� zajistí vedení evidence o množství vznikajících odpad� a další 
nakládání s t�mito odpady v souladu s platnými legislativními p�edpisy. 

S odpady je nutno nakládat v souladu se zákonem �. 185/2001 Sb., o odpadech 
v platném zn�ní. V�tšina odpad� bude pr�b�žn� p�edávána k využití �i zneškod�ování 
specializovaným firmám. 

Etapa provozu zám�ru 

Nakládání s odpady b�hem provozu zám�ru musí být �ešeno v souladu se zákonem 
�. 185/2001 Sb., o odpadech a o zm�n� n�kterých dalších zákon�, v platném zn�ní (dále jen 
„zákon o odpadech“) a v souladu s p�íslušnými provád�cími p�edpisy. 

Z provozu golfového h�išt� budou vznikat odpady z údržby porost�. Bude uzav�ena 
smlouva s obcí o odstran�ní biologicky rozložitelného odpadu.  

Dále bude produkován odpad návšt�vníky a obsluhou golfového h�išt� - komunální 
odpady v�etn� jejich vyt�íd�ných složek. Komunální odpady budou shromaž�ovány na 
ur�ených místech ve shromaž�ovacích nádobách. Z odpad� budou vyt�íd�ny využitelné 
složky odpad� a p�edávám oprávn�né osob� k nakládání s odpady. 

V následující tabulce jsou uvedeny vybrané druhy odpad�, které by mohly vznikat p�i 
provozu zám�ru. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 20

Tabulka �. 3: Vybrané druhy odpadu vznikající p�i provozu zám�ru 

Katalogové �íslo Kategorie Název druhu odpadu 

20 01 01 O Papír a lepenka 

20 01 02 O Sklo 

20 01 03 O Odpad rostlinných pletiv 

20 01 39 O Plasty 

20 01 40 O Kovy 

20 02 01 O Biologicky rozložitelný odpad 

20 03 01 O Sm�sný komunální odpad 

Vysv�tlivky: 

O ostatní odpad 

N nebezpe�ný odpad 

Dle § 11 zákona 185/2001 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, má každý v rozsahu své 
p�sobnosti povinnost zajistit p�ednostn� využití odpad� p�ed jejich odstran�ním. Materiálové 
využití odpad� má p�ednost p�ed jiným využitím odpad�. P�i posuzování vhodnosti zp�sob� 
odstran�ní odpad� má vždy p�ednost zp�sob, který zajistí vyšší ochranu lidského zdraví a je 
šetrn�jší k životnímu prost�edí. 

Odpady vznikající p�i ukon�ení provozu zám�ru 

Ukon�ení provozu golfového h�išt� není plánováno. Pokud by v budoucnu došlo 
k kon�ení provozu, nep�edpokládá se vznik žádného odpadu. Pozemky z�stanou zatravn�ny, 
pop�ípad� mohou být znovu využívány jako p�da kategorie ZPF. 

4. Ostatní 

Hluk 

Samotný provoz golfového h�išt� je tichý, hluk bude vznikat pouze p�i údržb� 
trávník�.Toto zatížení však bude krátkodobé, �asov� omezené. 

Tabulka �. 4: Stacionární zdroje hluku umíst�né na zám�ru 

Zdroj hluku Umíst�ní Po�et LAeq,T [dB] 

seka�ka na trávu JACOBSEN 1) golfové h�išt� 1 102,0 3) 

seka�ka na trávu JACOBSEN 2) golfové h�išt� 1 97,0 3) 

traktor FASTRA JPC golfové h�išt� 1 99,0 3) 

Poznámka: 

1) seka�ka na trávu - malotraktor 

2) travní seka�ka na sekání green� 

3) hladina akustického výkonu LWA [dB] 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 21

Vyhodnocení hlukové zát�že pro celý areál (provoz obslužných mechanism� h�išt� – 
dv� seka�ky, traktor, vyvolaná doprava návšt�vník� golfového klubu a h�išt� a další zdroje 
hluku) bylo provedeno v hlukové studii pro samostatn� posuzovaný zám�r „Golfový klub – 
Mladé Buky“ (hluková studie arch. �. 207/07). 

Vibrace 

Hlavními faktory, které ur�ují intenzitu vibrací, je intenzita dopravy na p�íjezdových 
komunikacích a stav geologického podloží. Vzhledem ke vzdálenosti nejbližších obytných 
objekt� od místa zám�ru se p�enos vibrací z provozu zám�ru do t�chto objekt� 
nep�edpokládá. 

Velikost dopravních ot�es� je dána typem vozidla (mechanismu), úrovní jeho 
technického provedení a technického stavu, zrychlením i kvalitou povrchu vozovky. Tyto 
ot�esy se ší�í v podloží, obvykle se však projevují pouze n�kolika metr� od liniového zdroje. 
Vzhledem k o�ekávanému p�ír�stku ke stávající intenzit� dopravy se nep�edpokládá, že by 
ot�esy vyvolané pr�jezdem obslužné dopravy zám�ru byly p�í�inou statických poruch staveb 
situovaných v blízkosti využívané p�íjezdové komunikace. 

Zá�ení radioaktivní, elektromagnetické 

Posuzovaný zám�r není zdrojem radioaktivního, elektromagnetického a jiného zá�ení. 

5. Dopl	ující údaje 

Významné terénní úpravy a zásahy do krajiny 

Navrhovaná �ešení golfových drah respektují morfologii terénu, výhledové pozice 
a stávající vzrostlou zele�. Touto zásadou se �ídí jak osazení jednotlivých herních prvk�, 
tvarování a sm�r golfových ploch a návrh dosadby zelen�. P�i realizaci se po�ítá s p�irozenou 
profilací terénu a neuvažuje se provád�ní zemních prací a významných terénních úprav. Mezi 
realizovanými terénními úpravami bude budování jamkoviš�, odpališ� a bunker�. Základem 
ozelen�ní bude tvorba nových travnatých ploch formou výsevu, p�ípadn� položením travních 
drn�. Travní plochy budou udržovány jako trvalé. 

Projekt zám�ru bude vypracován se zám�rem nenarušit rostlý horizont p�dy 
a zakomponovat stavbu do sou�asných p�dních a krajinných pom�r�. 

Realizací zám�ru bude dot�eno ochranné pásmo lesa v celkovém rozsahu 1,3 ha. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 22

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ 
V DOT�ENÉM ÚZEMÍ 
1. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného 
území 

Zájmové území se rozkládá jižn� od obce Mladé Buky, v horské krajin� 
v Podkrkonoší. Leží v nádherné krajin� v bezprost�edním sousedství Krkonoš. Nadmo�ská 
výška je cca 535 m n. m. Pozemky jsou p�evážn� svažité. 

Pozemky ur�ené pro vybudování golfového h�išt� jsou dosud využívány jako 
zem�d�lská p�da - orná p�da a trvalé travní porosty. Nové h�išt�, v�etn� rezervních ploch, 
bude provozováno na zem�d�lských pozemcích. V sousedství je provozováno 9 jamkové 
golfové h�išt�. K jiným sportovním aktivitám zvažované pozemky sloužit nemají. 

P�edpokladem trvale udržitelného využívání tohoto území p�i provozu je respektování 
všech požadavk� daných legislativou v oblasti životního prost�edí a ochrany zdraví 
obyvatelstva. 

Dle vyjád�ení odboru výstavby m�stského ú�adu Trutnov je využití parcel k realizaci 
zám�ru v souladu s platným územním plánem obce Mladé Buky. Toto vyjád�ení je sou�ástí 
p�ílohy �. 7 této dokumentace. 

2. Charakteristika sou�asného stavu životního prost�edí v dot�eném 
území 

2. 1 Krajina 

Zájmové území se rozkládá jižn� od obce Mladé Buky, v horské krajin� 
v Podkrkonoší. Leží v nádherné krajin� v bezprost�edním sousedství Krkonoš. Nadmo�ská 
výška je cca 535 m.n.m. Pozemky jsou p�evážn� svažité. 

Pozemky ur�ené pro vybudování golfového h�išt� jsou dosud využívány jako 
zem�d�lská p�da - orná p�da a trvalé travní porosty. Nové h�išt�, v�etn� rezervních ploch, 
bude provozováno na zem�d�lských pozemcích. V sousedství je provozováno 9 jamkové 
golfové h�išt�. K jiným sportovním aktivitám zvažované pozemky sloužit nemají. 

Výsadba nových d�evin a založení trvalých travních porost� bude znamenat zm�nu 
v��i p�vodnímu zem�d�lskému využívání krajiny. Scelené plochy osázené zem�d�lskou 
monokulturou se zm�ní v harmonickou, mozaikovitou, pestrou krajinu s travními porosty, 
stromy a ke�i a vodními plochami. Takovou zm�nu lze ale pokládat za zm�nu pozitivním 
sm�rem. Povede k intenzivní údržb� krajiny a pé�i o ni. 

Výsadba nových d�evin, zm�na využití pozemk� z orné p�dy na trvalé travní porosty a 
vybudování nových vodních ploch zm�ní krajinný ráz jen nepatrn�. 

Významné krajinné prvky se v �ešeném zám�ru ani v jeho bezprost�ední blízkosti 
nenacházejí. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 23

Realizací zám�ru výstavby posuzovaného golfového h�išt� nevznikne žádný nový 
dominantní prvek v posuzovaném území a nedojde tedy k negativnímu ovlivn�ní krajinného 
rázu ani estetických hodnot zájmového území. 

V zájmovém území byly vyhlášeny dva stromy jako stromy památné. Jedná se o smrk 
u Mladých Buk� na rozraní pozemk� �. 2194/7 a 2307 v katastrálním území Mladé Buky 
a dub u golfového h�išt� na pozemku �. 529/1 v katastrálním území Kalná Voda 

V sousedství golfového h�išt� se nenachází žádné sídlo nad 10000 obyvatel, nejbližší 
je m�sto Trutnov ve vzdálenosti cca 10 km. 

Katastrální území Mladé Buky je územím s archeologickými nálezy. 

2. 2 Geologie, geomorfologie 

Území je sou�ástí severní geologické oblasti �eského masívu. Geologicky je tvo�ené 
p�evážn� horninami prvohorního stá�í – permokarbonu. Podél vodních tok� se vyskytují 
�tvrtohorní sedimenty, holocenní, mladopleistocenní (nevápnité nivní uloženiny). Plošn� 
nejvýznamn�jší jsou psamitické horniny permokarbonu. V okolí Úpy se vyskytují fluviální 
sedimenty holocénu. 

Z hlediska geomorfologického �len�ní spadá území do celku IVA – 7 Krkonoše. 

Za�len�ní území do geomorfologických jednotek: 

Provincie: �eská vyso�ina 

Soustava (subprovincie): IV Krkonošsko – jesenická soustava 

Oblast (podsoustava): IVA Krkonošská oblast 

Celek: IVA 7 Krkonoše 

Podcelek: IVA 7B Krkonošské rozsochy 

Okrsek: IVA 7B – f Rýchory 

2. 3 Hydrologie 

V zájmovém území nejsou žádné volné vodní toky, plavební a ostatní kanály, žádné 
podzemní toky. Na východ od hranice zvažovaného golfového h�išt� se nachází drobný vodní 
tok, který je pravob�ežním p�ítokem �eky Úpy. Zájmové území s ním p�ímo nesousedí. 

Zájmové pozemky golfového h�išt� nezasahují do CHOPAV ani s žádným takto 
chrán�ným územím nesousedí. Nejbližší CHOPAV Krkonoše se nachází cca 1 km severn� 
od zájmového území na druhém b�ehu nad �ekou Úpou. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 24

Obrázek �. 2: Mapa CHOPAV v zájmovém území 

 

 

 

 

 

 

 

V souvislosti s realizací zám�ru se po�ítá s vybudováním drobných vodních ploch 
na vhodných místech jako sou�ásti sportovního a p�írodního �ešení areálu. 

2. 4 Biologické pom�ry zájmového území 

	ešený zám�r se nachází v Podkrkonošském bioregionu (1.37). Tento bioregion leží 
na severu východních �ech, zabírá st�ední a východní �ást geomorfologického celku 
Krkonošské podh��í a má celkovou plochu 1 021 km2. V bioregionu p�evládá podkrkonošský 
perm, tvo�ený pom�rn� složitým komplexem �ervených pískovc�, lupk� až rozpadavých 
b�idlic a jílovc�, jejichž n�které horizonty jsou mírn� vápnité nebo dolomitické. Obdobný ráz 
mají i horniny nejspodn�jšího triasu, vystupující v úzkém pruhu na východ� bioregionu. 
Karbonské a k�ídové pískovce tvo�í pás p�i jižním okraji území. V permském souvrství se 
výrazn� uplat�ují neutrální až bazické vulkanity (melafyry), které mají složení andezit�. 

V Podkrkonošském bioregionu p�evládají kyselé typické kambizem�, �asto oglejené, 
místy se na hlubších substrátech na plošinách vyvinuly primární pseudogleje. Na úživn�jších 
substrátech jsou ostrovy typických kambizemí. 

Bioregion je tvo�en monotónní pahorkatinou na permu s ochuzenou podhorskou 
hercynskou biotou, odpovídající v p�evažující mí�e 4. bukovému vegeta�nímu stupni. 
Potenciální vegetaci tvo�í bikové bu�iny. Vyskytují se zde demontánní druhy exklávní 
a reliktní prvky tém�� chyb�jí. 

P�vodními spole�enstvy na území byly p�evážn� Bu�iny s ky�elnicí devítilistou 
a na �ásti Bikové bu�iny. 

Zám�r je navržen severozápadn� od m�sta Trutnov, v katastrálních územích Mladé 
Buky, Hertvíkovice, Kalná Voda, v blízkosti k�ižovatky komunikací I/14 a III/01412. Severn� 
od zájmového území protéká �eka Úpa. 

Na lokalit� ur�ené ke z�ízení golfového h�išt� byl b�hem kv�tna a �ervna roku 
2007 proveden biologický pr�zkum zam��ený na zjišt�ní p�ítomných druh� rostlin 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 25

a živo�ich� s d�razem na výskyt taxon� chrán�ných podle zákona �. 114/1992 Sb., v platném 
zn�ní. 

Pozemky, na nichž má být golfové h�išt� z�ízeno, jsou v�tšinou pokryty trvalými 
travními porosty. P�i botanickém pr�zkumu bylo zjišt�no, že tyto porosty byly bu� založeny 
výsevem travních sm�sek na bývalých polích nebo dosetím stávajících luk, které byly 
narušeny podmítkou nebo m�lkou orbou. V sou�asnosti je na v�tšin� ploch vytvo�ena 
zapojená vegetace s dominancí kulturních trav jako je ovsík vyvýšený, srha lalo�natá, 
kost�ava �ervená, lipnice obecná, l. lu�ní, trojšt�t žlutavý, bojínek obecný. Nápadné je velké 
zastoupení pampelišky léka�ské, které sv�d�í o n�kdejším narušení povrchu p�dy. Z dalších 
bylin zde �ast�ji nalezneme jetel lu�ní, j. plazivý, jitrocel kopinatý, kontryhel, š�ovík kyselý, 
hluchavko nachovou nebo rozrazil rezekvítek. Druhová skladba je velmi chudá, struktura 
travních porost� je málo vyvinutá. Pouze místy se vyskytují b�žné lu�ní druhy jako kopretina 
bílá, tomka vonná, t�ezalka skvrnitá, prysky�ník prudký, p. plazivý, hrachor lu�ní, svízel bílý. 

D�eviny se v zájmovém území vyskytují jen jako liniové porosty na hranicích 
pozemk�. Ve v�tší mí�e se s nimi setkáme v jihozápadní �ásti lokality. Zde je n�kolik mezí na 
nichž rostou stromové porosty vzniklé náletem. Dominuje je�áb pta�í, dále b�íza b�lokorá, 
javor klen, j. mlé�, jasan ztepilý, místy se zde vyskytuje i dub zimní, t�eše� pta�í, topol osika 
a smrk ztepilý. Ke�ové plášt� tvo�í krom� zmlazení strom� bez hroznatý, bez �erný, hloh a 
r�že šípková. Na mezích v podrostu t�chto d�evin se vyskytují poz�statky lu�ní vegetace s 
prvky kv�teny chudších sušších trávník�. Na otev�ených výslunných okrajích roste 
nap�íklad rozchodník velký, štírovník r�žkatý, mate�ídouška vej�itá, jest�ábník chlupá�ek, j. 
trsnatý, jetel ladní, rozrazil léka�ský, š�ovík menší, lnice kv�tel, hrachor lesní, kost�ava ov�í, 
violka psí, hvozdík kropenatý, silenka nadmutá, bedrník obecný a zb�hovec plazivý. 
Sv�tlomilné druhy však místy vytla�ují rozr�stající se k�oviny a konkuren�n� siln�jší druhy. 
Na zastín�ných místech pod stromy na mezích roste zvone�ník klasnatý, krvavec toten, 
bršlice kozí noha, lipnice hajní, kopretina vrati�, krti�ník hlíznatý a kerblík lesní. N�které 
okraje zatravn�ných ploch jsou siln� ruderalizované v d�sledku eutrofizace zp�sobené 
zem�d�lským využíváním v minulosti. Na t�chto místech dominuje kop�ina dvoudomá, 
krabilice zápašná, lopuch plstnatý, ostružiníky, pelyn�k �ernobýl, kostival léka�ský, svízel 
p�ítula a š�ovík tupolistý. Samostatnou kapitolou jsou travní porosty na plochách, které jsou 
již v sou�asnosti sou�ástí golfového h�išt�. Zde jsou porosty �asto se�eny na r�znou délku v 
závislosti na zp�sobu herního využití. Na odpalištích a jamkovištích je tráva vysoká jen 
n�kolik centimetr� a je tvo�ena sm�sí n�kolika málo druh�, které sem byly vysety. Na 
fairwaiích jsou porosty rovn�ž velice nízké s chudým druhovým složením. V okolí fairwaií 
(rough a semirough), jsou porosty svým druhovým složením prakticky shodné s okolními 
kulturními loukami a liší se pouze strukturou, která je pozm�n�na �astým se�ením. Mezi 
t�mito �ast�ji se�enými drahami jsou porosty se�eny dvakrát ro�n�. 

Celkem bylo ve sledovaném prostoru zjišt�no 73 druh� vyšších rostlin. 

Spole�enstvo živo�ich� na zatravn�ných plochách je velice chudé. Je to zp�sobeno 
jednak nízkou druhovou pestrostí luk a nedostatkem vhodných úkryt�. Byly zjišt�ny 
pouze nejb�žn�jší druhy savc� (krtek obecný Talpa europaea, hraboš polní Microtus arvalis, 
hryzec vodní Arvicola terresris). Z pták� k�epelka obecná Coturnix coturnix (SO) a sk�ivan 
polní Alauda arvensis. Zoologický pr�zkum byl zam��en na výskyt zvlášt� chrán�ných 
druh�, konkrétn� ch�ástala polního Crex crex (SO), jehož výskyt je z daného území 
udáván. Lokalita byla opakovan� navštívena v kv�tnu a první polovin� �ervna, v no�ních 
hodinách bylo území procházeno a pomocí nahrávky sam�ího teritoriálního hlasu byla 
ov��ována p�ítomnost tohoto druhu na lokalit�. Bylo zjišt�no, že ch�ástal polní se vyskytuje 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 26

v okolí zájmových ploch. N�kolik volajících samc� bylo zjišt�no v loukách severozápadn� 
od golfového h�išt�, jeden samec se ozýval z travních porost� severovýchodn� od budovy 
golf klubu, avšak mimo plochy dot�ené h�išt�m. 

�ast�jší výskyt obratlovc� je soust�ed�n do porost� d�evin na mezích a na okrajích 
cest. Spole�enstvo pták� odpovídá charakteru stanovišt�, p�evažují druhy vázané na 
ekotony a ke�ové formace. Mezi druhy, které hnízdí p�ímo na lokalit� pat�í kos �erný Turdus 
merula, drozd kví�ala Turdus pilaris, d. zp�vný T. philomelos, �ervenka obecná Erithacus 
rubecula, sedmihlásek hajní Hypolais icterina, budní�ek menší Phylloscopus collybita, p�nice 
�ernohlavá Sylvia atricapilla, p. pok�ovní S. curucca, p. hn�dok�ídlá S. communis, p�vuška 
modrá Prunella modularis, p�nkava obecná Fringilla coelebs, stehlík obecný Carduelis 
carduelis, zvonek zelený Carduelis chloris, �uhýk obecný Lanius collurio (O), zvonohlík 
zahradní Serinus serinus, straka obecná Pica pica. V p�ilehlých okrajích lesních porost� 
zastihneme druhy jako sýkora ko�adra Parus major, s. mod�inka P. coeruleus, brhlík lesní 
Sitta europaea, holub h�ivná� Columba palumbus, linduška lesní Anthus trivialis, st�ízlík 
obecný Troglodytes troglodytes, dlask tlustozobý Coccothraustes coccothraustes, sojka 
obecná Garrulus glandarius. Tyto druhy sice nehnízdí p�ímo na pozemcích ur�ených 
k výstavb� golfového h�išt�, ale ob�asn� je využívají p�i sb�ru potravy. 

Savci zjišt�ní p�i okrajích lesa a v porostech rozptýlené zelen� pat�í k b�žné 
podhorské faun�. Dostatek úkryt� a potravy zde nachází zajíc polní Lepus europaeus, srnec 
obecný Capreolus capreolus, byly nalezeny i starší stopy prasete divokého Sus scrofa. V 
okolí mezí je b�žný ježek západní Erinaceus europaeus a n�kolik druh� drobných zemních 
savc�: norník rudý Clethrionomys glareolus, myšice lesní Apodemus flavicollis, myšice 
k�ovinná A. sylvaticus, rejsek obecný Sorex araneus. Na okrajích lesních porost� a 
náletových formací na mezích byly zjišt�ny pobytové zna�ky kun Martens sp., lasic Mustela 
sp., lišky obecné Vulpes vulpes a veverky obecné Sciurus vulgaris. 

Na mezích v jihozápadní �ásti území byl zjišt�n výskyt slepýše k�ehkého Anguis 
fragilis (SO) a ješt�rky živorodé Zootoca vivipara (SO), která byla pozorována i v ruderální 
vegetaci na okraji lesa v jižní �ásti lokality. Výskyt obojživelník� nebyl zaznamenán. Na 
lokalit� se nenacházejí žádné vodní nádrže, které by sloužily k jejich rozmnožování. 

Na neobhospoda�ované okraje luk a meze je také vázán bohatší výskyt bezobratlých 
živo�ich�. Ze skupin, které pat�í k ochraná�sky významn�jším, byla zjišt�na p�ítomnost 
mravenc� rodu Formica (O) a �melák� rodu Bombus (O), konkrétn� �. zahradního B. 
hortorum a �. skalního B. lapidarius. Pod kameny a kusy d�eva byli nalezeni st�evlík zrnitý 
Carabus granulatus a s. fialový C. violaceus. 

Biologické hodnocení zájmového území je sou�ástí p�ílohy �. 4 této dokumentace. 

Zám�r zasahuje do ochranného pásma PUPFL �ástmi drah �íslo 12, 14 a 15. Bude 
dot�eno ochranné pásmo následujících lesních pozemk� na pozemkových parcelách KN �íslo 
835, 827/1 v k.ú. Hertvíkovice a 453/2, 457/1 v k.ú. Mladé Buky. Parcely jsou zapsány na 
listu vlastnictví �eská republika s právem k hospoda�ení Lesy �R s.p.. Dle oblastního plánu 
rozvoje les� dot�ené lesní pozemky náleží k p�írodní lesní oblasti (PLO) 23 Podkrkonoší, do 
pátého jedlobukového lesního vegeta�ního stupn�, souboru lesních typ� 5S, sv�ží jedlová 
bu�ina. Na okraji lesního komplexu v sousedství posuzovaného zám�ru se nacházejí lesní 
porosty 206A5 a 205A10. Porost 206A5 je 48 let starý, zakmen�ní 9, zastoupení d�evin smrk 
ztepilý (SM) 80%, mod�ín opadavý (MD) 8%, borovice lesní (BO) 7%, b�íza bradavi�natá 
(BR) 5%. Porost 205A10 je 97 let starý, zakmen�ní 8, SM 90%, MD 7%, buk lesní (BK) 3%. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 27

Porost 205A10 je obnovován kotlíky, do kterých jsou vnášeny d�eviny p�irozené druhové 
skladby a to BK a javor klen (KL). Porostní pláš� je tvo�en topolem osikou, t�ešní pta�í, 
jasanem ztepilým, olší lepkavou, BR. Na jihu jsou porosty ohrani�eny lesní odvozní cestou. 

Lesní komplex, jehož sou�ástí jsou uvedené porosty, byl vyhlášen na�ízením 
Okresního ú�adu v Trutnov� za p�írodní park Hráde�ek. D�vodem je zachování typického 
rázu krajiny s významnými p�írodními a estetickými hodnotami, zejména p�írod� blízkých 
biotop� bukových porost� se skalními výchozy permsko-karbonských slepenc� a bohatým 
bylinným patrem. Hranice p�írodního parku tvo�í v p�edm�tném území hranice lesa. 

Lesní komplex byl prohlášen za genovou základnu �íslo 237 – Hráde�ek pro d�evinu 
buk lesní. 

2. 5 Zvlášt� chrán�ná území, území p�írodních park�, území historického, kulturního 
nebo archeologického významu 

Na zájmových pozemcích golfového h�išt� se nenacházejí žádná velkoplošná ani 
maloplošné chrán�ná území. Nejbližšími zvlášt� chrán�nými územími je NP Krkonoše, který 
leží západn� od hodnocené lokality. Golfové h�išt� je lokalizováno vn� ochranného pásma 
Krkonošského národního parku. Podle Na�ízení vlády �. 165/1961 Sb. je vedena hranice 
ochranného pásma na sever a severozápad od zájmového území po silnici �. 14 mezi obcemi 
Hertvíkovice a Mladé Buky. Zájmové území s ochranným pásmem p�ímo nesousedí. 

P�írodní park Hráde�ek je vyhlášen jižn� od golfového h�išt�. Hranice zám�ru se 
nedotýká hranice tohoto chrán�ného území, je vedena ve vzdálenosti cca 50 m od jeho severní 
hranice. 

Obrázek �. 3: Mapa p�írodních park� v zájmovém území 

 

 

 

 

 

 

 

Dle zákona �. 114/1992 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis� byla v souladu s právem 
Evropských spole�enství v �eské republice vytvo�ena soustava Natura 2000, která na území 
�R vymezila Evropsky významné lokality a Pta�í oblasti, které používají smluvní ochranu 
nebo jsou chrán�ny jako zvlášt� chrán�né území. 

Nejbližší lokalitami soustavy NATURA 2000 jsou Evropsky významná lokalita 
Krkonoše a Pta�í oblast Krkonoše. Soustava Natura 2000 je v okolí zám�ru zastoupena ješt� 
EVL Hráde�ek a EVL Lu�ní potok v Podkrkonoší. Asi 2 km severn� od hodnocené lokality 
leží hranice Pta�í oblasti Krkonoše. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 28

V Evropsky významné lokalit� Krkonoše jsou evidovány následující druhy rostlin, 
které jsou p�edm�tem ochrany dle zákona �. 114/1992 Sb.: ho�e�ek �eský, svízel sudetský, 
všivec krkonošský pravý a zvonek �eský. 

Pta�í oblast Krkonoše tvo�í celý národní park spolu s �ástmi jeho ochranné zóny. 
V 90. letech bylo na �eské stran� Krkonoš zjišt�no celkem 155 druh� pták� s prokázaným, 
pravd�podobným nebo možným hnízd�ním. Na základ� výskytu významných druh� pták� se 
mezi ornitologicky nejhodnotn�jší oblasti �eských Krkonoš �adí alpínské vrcholy, ledovcové 
kary a subarktická rašeliništ� na h�ebenech v západní a východní �ásti poho�í. Pouze zde 
v rámci �eské republiky hnízdí kulík hn�dý (Charadrius morinellus), slavík modrá�ek 
tundrový (Luscinia svecica svecica) a p�vuška podhorní (Prunella collaris), z dalších druh� 
linduška horská (Anthus spinoletta) a kos horský (Turdus torquata). Dalším významným 
územím je mozaika lesních a lu�ních biotop� v oblasti Rýchor a jejich podh��í 
na jihovýchod� území. Zde hnízdí �áp �erný (Ciconia nigra), v�elojed lesní (Pernis 
apivorus), tet�ev hlušec (Tetrao urogallus), tet�ívek obecný (Tetrao tetrix), ch�ástal polní 
(Crex crex), sýc rousný (Aegolius funereus), datel �erný (Dryocopos martius), lejsek malý 
(Ficedula parva) a �uhýk obecný (Lanius collurio). 

Mezi další druhy, vyskytující se na této lokalit� pat�í zejména je�ábek lesní, kulíšek 
nejmenší, led�á�ek �í�ní, lejsek b�lokrký, lelek lesní, lu�ák �ervený, lu�ák hn�dý, moták 
pilich, sk�ivan lesní, sokol st�hovavý, tet�ev hlušec, �uhýk obecný, v�elojed lesní, výr velký 
a žluna šedá. 

Obrázek �. 4: Mapa lokalit soustavy NATURA 2000 v zájmovém území 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zájmové pozemky nezasahují ani p�ímo nesousedí s t�mito lokalitami soustavy 
NATURA2000. 

Stanovisko orgánu ochrany p�írody ve smyslu § 45i zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� 
p�írody a krajiny ve zn�ní zákona �. 218/2004 Sb. je sou�ástí p�ílohy �. 6 této dokumentace. 

Katastrální území Mladé Buky je územím s archeologickými nálezy. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 29

2. 6 Územní systém ekologické stability, p�írodní památky, evidované lokality ochrany 
p�írody 

Územní systém ekologické stability (dále ÚSES) je vybraná soustava ekologicky 
stabiln�jších �ástí krajiny, ú�eln� rozmíst�ných podle funk�ních a prostorových kritérií – tj. 
podle rozmanitosti potenciálních p�írodních ekosystém� v �ešeném území, na základ� jejich 
prostorových vazeb a nezbytných prostorových parametr� (minimální plochy biocenter, 
maximální délky biokoridor� a minimální nutné ší�ky), dle aktuálního stavu krajiny 
a spole�enských limit� a zám�r� ur�ujících sou�asné a perspektivní možnosti kompletování 
uceleného systému (Míchal I., 1994). 

Dle zákona �. 114/1992 Sb. o ochran� p�írody a krajiny v platném zn�ní je územní 
systém ekologické stability krajiny vzájemn� propojený soubor p�irozených i pozm�n�ných, 
avšak p�írod� blízkých ekosystém�, které udržují p�írodní rovnováhu. 

Biocentrum je �ást krajiny, která svou velikostí a stavem ekologických podmínek 
umož�uje existenci druh� nebo spole�enstev rostlin a živo�ich�. 

Biokoridor je �ást krajiny, která spojuje biocentra a umož�uje organism�m p�echody 
mezi biocentry. 

Interak�ní prvky jsou základní stavební �ástí ÚSES na lokální úrovni. Jsou to 
ekologicky významné krajinné prvky a ekologicky významná liniová spole�enstva, 
vytvá�ející existen�ní podmínky rostlinám a živo�ich�m, významn� ovliv�ující funkce 
ekosystém� krajiny. 

Pro zájmové území byl zpracován Generel místního ÚSES. Zájmové území 
nezasahuje do územního systému ekologické stability, ani do n�j není navrženo. 

Nejbližšími prvky ÚSES v zájmovém území jsou biocentrum BC 29 složené z koryta 
�eky Úpy s b�ehovými porosty s p�evahou olše a porostem na svahu severní expozice nad 
�ekou s p�evahou klenu, jasanu a b�ízy, dále pak biokoridor �eky Úpy BK 29a a 29b. 

Obrázek �. 5: Mapa ÚSES v zájmovém území 

 

 

 

 

 

 

 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 30

Situace širších vztah� s vyzna�ením prvk� ÚSES je sou�ástí p�ílohy �. 3 této 
dokumentace. 

Významnými krajinnými prvky vyplývající ze zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� 
p�írody a krajiny, podle ustanovení § 3b jsou lesy, rašelinit�, vodní toky, rybníky, jezera, 
údolní nivy. Dále jsou jimi jiné �ásti krajiny, které zaregistruje podle § 6 orgán ochrany 
p�írody jako významný krajinný prvek, zejména mok�ady, stepní trávníky, remízy, meze, 
trvalé travní plochy, nalezišt� nerost� a zkamen�lin, um�lé i p�irozené skalní útvary, výchozy 
a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy porost� sídelních útvar� v�etn� historických zahrad 
a park�. 

Registrované významné krajinné prvky, tj. ekologicky, geomorfologicky nebo 
esteticky hodnotné �ásti krajiny, které utvá�ejí její typický vzhled nebo p�ispívají k udržení 
její stability. 

Významné krajinné prvky se v �ešeném zám�ru ani v jeho bezprost�ední blízkosti 
nenacházejí. 

V zájmovém území byly vyhlášeny dva stromy jako stromy památné. Jedná se o smrk 
u Mladých Buk� na rozraní pozemk� �. 2194/7 a 2307 v katastrálním území Mladé Buky 
a dub u golfového h�išt� na pozemku �. 529/1 v katastrálním území Kalná Voda 

2. 7 Ovzduší 

Klimatické faktory 

Podle klimatické klasifikace leží dot�ená lokalita na rozhraní dvou klimatických 
oblastí teplé oblasti MT2 a chladné oblasti CH7. Pro oblast MT2 je charakteristické krátké 
léto, mírn� až mírn� chladné, mírn� vlhké, p�echodné období krátké s mírným jarem 
a mírným podzimem, zima je normáln� dlouhá a s mírnými teplotami, suchá s normáln� 
dlouhou sn�hovou pokrývkou. Pro oblast CH7 je charakteristické velmi krátké až krátké léto, 
mírn� chladné a vlhké, p�echodné období je dlouhé, mírn� chladné jaro a mírný podzim. Zima 
je dlouhá, mírn� vlhká s dlouhou sn�hovou pokrývkou. 

Podrobn�jší charakteristiky této klimatické oblasti jsou uvedeny v následující tabulce. 

Tabulka �. 5: Klimatické charakteristiky oblastí MT2 a CH7 

Klimatická oblast 
Charakteristiky 

MT2 CH7 

Po�et letních dn� 10 - 30 10 - 30 

Po�et dn� s pr�m�rnou teplotou >10°C 120 - 140 120 - 140 

Po�et mrazových dn� 140 - 160 140 - 160 

Po�et ledových dn� 60 - 70 50 - 60 

Pr�m�rná teplota v lednu v °C -4 až -5 -3 až -4 

Pr�m�rná teplota v �ervenci v °C 14 - 15 15 - 16 

Pr�m�rná teplota v dubnu v °C 2 - 4 4 - 6 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 31

Klimatická oblast 
Charakteristiky 

MT2 CH7 

Pr�m�rná teplota v �íjnu v °C 5 - 6 6 - 7 

Pr�m�rný po�et dn� se srážkami 1 mm a více 140 - 160 120 - 130 

Srážkový úhrn ve vegeta�ním období v mm 600 - 700 500 - 600 

Srážkový úhrn v zimním období v mm 400 - 500 350 - 400 

Po�et dn� se sn�hovou p�ikrývkou 120 - 140 100 - 120 

Po�et dn� zamra�ených 150 - 160 150 - 160 

Po�et dn� jasných 40 - 50 40 - 50 

Meteorologickou situaci v zájmovém území popisuje v�trná r�žice pro lokalitu 
Svoboda nad Úpou, Mladé Buky. Odborný odhad této r�žice zpracoval �HMÚ Praha. V�trná 
r�žice udává �etnost sm�r� v�tr� ve výšce 10 m nad terénem pro p�t t�íd stability p�ízemní 
vrstvy atmosféry (charakterizované vertikálním teplotním gradientem) a t�i t�ídy rychlosti 
v�tru (1,7 m/s5 m/s a 11 m/s). 

Obrázek �. 6: Grafické zobrazení v�trné r�žice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z této v�trné r�žice vyplývá, že nejv�tší �etnost výskytu má severozápadní vítr s 18,70 
%. �etnost výskytu bezv�t�í je 13,30 %. Vítr o rychlosti do 2,5 m/s se vyskytuje v 56,51 % 
p�ípad�, vítr o rychlosti od 2,5 do 7,5 m/s lze o�ekávat v 35,94 % a rychlost v�tru nad 7,5 m/s 
se vyskytuje v 7,55 % p�ípad�. I. a II. t�ída stability po�así v p�ízemní vrstv� atmosféry, tzn. 
špatné rozptylové podmínky se vyskytují v 26,39 % p�ípad�. 

Charakteristika t�íd stability a výskyt t�íd rychlosti v�tru vyplývají z následující 
tabulky. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 32

Tabulka �. 6: T�ídy stability atmosféry 

T�ída 
stability Rozptylové podmínky Výskyt t�íd rychlosti v�tru 

[m/s] 

I silná inverze, velmi špatný rozptyl          1,7 

II inverze, špatný rozptyl          1,7            5 

III slabá inverze nebo malý vertikální gradient teploty, mírn� 
zhoršené rozptylové podmínky          1,7            5             11 

IV normální stav atmosféry, dobrý rozptyl          1,7            5             11 

V labilní teplotní zvrstvení, rychlý rozptyl          1,7            5 

Termická stabilita ovzduší souvisí se zm�nami teploty vzduchu s m�nící se výškou 
nad zemí. Vzr�stá-li teplota s výškou, t�žší studený vzduch z�stává v nižších vrstvách 
atmosféry a tento fakt vede k útlumu vertikálních pohyb� v ovzduší a tím k nedostate�nému 
rozptylu zne�iš�ujících látek, nastává inverze (I. a II. t�ída stability). Inverze se vyskytují 
p�evážn� v zimní polovin� roku, kdy se zemský povrch intenzivn� ochlazuje. V d�sledku 
nedostate�ného slune�ního zá�ení mohou inverze trvat i n�kolik dní. V letní polovin� roku se 
inverze vyskytují pouze v ranních hodinách. Výskyt inverzí je dále omezen na dobu s menší 
rychlostí v�tru. Silný vítr vede k velké mechanické turbulenci v ovzduší, která má za následek 
normální pokles teploty s výškou a rozrušení inverzí. 

B�žn� se vyskytující rozptylové podmínky p�edstavují t�ídy stability III a IV, kdy 
dochází bu� k nulovému (III. t�ída) nebo mírnému (IV. t�ída) poklesu teploty s výškou. 
Mohou se vyskytovat za jakékoli rychlosti v�tru, p�i silném v�tru obvykle nastávají podmínky 
IV. t�íd� stability. 

V. t�ída stability popisuje rozptylové podmínky p�i silném poklesu teploty s výškou. 
Za t�chto situací dochází k silnému vertikálnímu promíchávání v atmosfé�e, protože leh�í 
vzduch sm��uje od zem� vzh�ru a t�žší studený klesá k zemi, což vede k rychlému rozptylu 
zne�iš�ujících látek. Výskyt t�chto podmínek je omezen na letní p�lrok a slune�ná odpoledne, 
kdy v d�sledku p�eh�átého zemského povrchu se siln� zah�ívá i p�ízemní vrstva ovzduší. 

Kvalita ovzduší 

Posuzovaná lokalita nepat�í mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší - sd�lení �. 38 
MŽP �R uve�ejn�né ve v�stníku MŽP. 

2. 8 Hluková situace 

Samotný provoz golfového h�išt� je tichý, hluk bude vznikat pouze p�i údržb� 
trávník�.Toto zatížení však bude krátkodobé, �asov� omezené, proto nebyla zpracována 
hluková studie zám�ru. 

2. 9 Obyvatelstvo 

V obci jsou evidovány 3 �ásti obce (Hertvíkovice, Kalná Voda, Mladé Buky), 569 
adres a žádná ulice. V obci je k trvalému pobytu p�ihlášeno 2 354 obyvatel, z toho je 943 
muž� nad 15 let, 229 chlapc� do 15 let, 1 024 žen nad 15 let, 158 dívek do 15 let. 

Zdroj: Ministerstvo vnitra �R, stav k 30.4.2007 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 33

2. 10 Hmotný majetek 

V míst� areálu ani okolí se nenachází žádné další objekty, které by byly narušeny 
plánovaným zám�rem. 

2. 11 Území zat�žovaná nad míru únosného zatížení (v�etn� starých zát�ží) 

V zájmovém území není zaznamenán výskyt kontaminovaných zemin, 
kontaminovaných vod, skládek, kontaminovaných objekt�, staveb, skládek a parcel. 

Zájmové pozemky golfového h�išt� nezasahují do žádného chrán�ného ložiskového 
území. V okolí není žádné vyhlášeno. 

V okolí zájmového území golfového h�išt� se nenacházejí dobývací prostory, t�žené 
ani net�žené. Poddolovaná území v okolí nezasahují do areálu zvažovaného golfového h�išt�. 
Zájmové pozemky nejsou ohroženy sesuvy p�dy. 

3. Celkové zhodnocení kvality životního prost�edí v dot�eném území 
z hlediska jeho únosného zatížení 

Zájmové území se rozkládá jižn� od obce Mladé Buky, v horské krajin� 
v Podkrkonoší. Leží v nádherné krajin� v bezprost�edním sousedství Krkonoš. Nadmo�ská 
výška je cca 535 m n. m. Pozemky jsou p�evážn� svažité. 

Pozemky ur�ené pro vybudování golfového h�išt� jsou dosud využívány jako 
zem�d�lská p�da - orná p�da a trvalé travní porosty. Nové h�išt�, v�etn� rezervních ploch, 
bude provozováno na zem�d�lských pozemcích. V sousedství je provozováno 9 jamkové 
golfové h�išt�. K jiným sportovním aktivitám zvažované pozemky sloužit nemají. 

Výsadba nových d�evin a založení trvalých travních porost� bude znamenat zm�nu 
v��i p�vodnímu zem�d�lskému využívání krajiny. Scelené plochy osázené zem�d�lskou 
monokulturou se zm�ní v harmonickou, mozaikovitou, pestrou krajinu s travními porosty, 
stromy a ke�i a vodními plochami. Takovou zm�nu lze ale pokládat za zm�nu pozitivním 
sm�rem. Povede k intenzivní údržb� krajiny a pé�i o ni. 

Výsadba nových d�evin, zm�na využití pozemk� z orné p�dy na trvalé travní porosty 
a vybudování nových vodních ploch zm�ní krajinný ráz jen nepatrn�. 

Významné krajinné prvky se v �ešeném zám�ru ani v jeho bezprost�ední blízkosti 
nenacházejí. 

V zájmovém území byly vyhlášeny dva stromy jako stromy památné. Jedná se o smrk 
u Mladých Buk� na rozraní pozemk� �. 2194/7 a 2307 v katastrálním území Mladé Buky 
a dub u golfového h�išt� na pozemku �. 529/1 v katastrálním území Kalná Voda 

V sousedství golfového h�išt� se nenachází žádné sídlo nad 10000 obyvatel, nejbližší 
je m�sto Trutnov ve vzdálenosti cca 10 km. 

V zájmovém území nejsou žádné volné vodní toky, plavební a ostatní kanály, žádné 
podzemní toky. Na východ od hranice zvažovaného golfového h�išt� se nachází drobný vodní 
tok, který je pravob�ežním p�ítokem �eky Úpy. Zájmové území s ním p�ímo nesousedí. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 34

Zájmové pozemky golfového h�išt� nezasahují do CHOPAV ani s žádným takto 
chrán�ným územím nesousedí. Nejbližší CHOPAV Krkonoše se nachází cca 1 km severn� 
od zájmového území na druhém b�ehu nad �ekou Úpou. 

V souvislosti s realizací zám�ru se po�ítá s vybudováním drobných vodních ploch 
na vhodných místech jako sou�ásti sportovního a p�írodního �ešení areálu. 

	ešený zám�r se nachází v Podkrkonošském bioregionu (1.37). Tento bioregion leží 
na severu východních �ech, zabírá st�ední a východní �ást geomorfologického celku 
Krkonošské podh��í a má celkovou plochu 1 021 km2. V bioregionu p�evládá podkrkonošský 
perm, tvo�ený pom�rn� složitým komplexem �ervených pískovc�, lupk� až rozpadavých 
b�idlic a jílovc�, jejichž n�které horizonty jsou mírn� vápnité nebo dolomitické. Obdobný ráz 
mají i horniny nejspodn�jšího triasu, vystupující v úzkém pruhu na východ� bioregionu. 
Karbonské a k�ídové pískovce tvo�í pás p�i jižním okraji území. V permském souvrství se 
výrazn� uplat�ují neutrální až bazické vulkanity (melafyry), které mají složení andezit�. 

V Podkrkonošském bioregionu p�evládají kyselé typické kambizem�, �asto oglejené, 
místy se na hlubších substrátech na plošinách vyvinuly primární pseudogleje. Na úživn�jších 
substrátech jsou ostrovy typických kambizemí. 

Bioregion je tvo�en monotónní pahorkatinou na permu s ochuzenou podhorskou 
hercynskou biotou, odpovídající v p�evažující mí�e 4. bukovému vegeta�nímu stupni. 
Potenciální vegetaci tvo�í bikové bu�iny. Vyskytují se zde demontánní druhy exklávní 
a reliktní prvky tém�� chyb�jí. 

P�vodními spole�enstvy na území byly p�evážn� Bu�iny s ky�elnicí devítilistou 
a na �ásti Bikové bu�iny. 

Zám�r je navržen severozápadn� od m�sta Trutnov, v katastrálních územích Mladé 
Buky, Hertvíkovice, Kalná Voda, v blízkosti k�ižovatky komunikací I/14 a III/01412. Severn� 
od zájmového území protéká �eka Úpa. 

Na lokalit� ur�ené ke z�ízení golfového h�išt� byl b�hem kv�tna a �ervna roku 
2007 proveden biologický pr�zkum zam��ený na zjišt�ní p�ítomných druh� rostlin 
a živo�ich� s d�razem na výskyt taxon� chrán�ných podle zákona �. 114/1992 Sb., v platném 
zn�ní. 

Pozemky, na nichž má být golfové h�išt� z�ízeno, jsou v�tšinou pokryty trvalými 
travními porosty. P�i botanickém pr�zkumu bylo zjišt�no, že tyto porosty byly bu� založeny 
výsevem travních sm�sek na bývalých polích nebo dosetím stávajících luk, které byly 
narušeny podmítkou nebo m�lkou orbou. 

D�eviny se v zájmovém území vyskytují jen jako liniové porosty na hranicích 
pozemk�. Ve v�tší mí�e se s nimi setkáme v jihozápadní �ásti lokality. Celkem bylo ve 
sledovaném prostoru zjišt�no 73 druh� vyšších rostlin. Spole�enstvo živo�ich� na 
zatravn�ných plochách je velice chudé. 

Na zájmových pozemcích golfového h�išt� se nenacházejí žádná velkoplošná ani 
maloplošné chrán�ná území. Nejbližšími zvlášt� chrán�nými územími je NP Krkonoše, který 
leží západn� od hodnocené lokality. Golfové h�išt� je lokalizováno vn� ochranného pásma 
Krkonošského národního parku. Podle Na�ízení vlády �. 165/1961 Sb. je vedena hranice 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 35

ochranného pásma na sever a severozápad od zájmového území po silnici �. 14 mezi obcemi 
Hertvíkovice a Mladé Buky. Zájmové území s ochranným pásmem p�ímo nesousedí. 

P�írodní park Hráde�ek je vyhlášen jižn� od golfového h�išt�. Hranice zám�ru se 
nedotýká hranice tohoto chrán�ného území, je vedena ve vzdálenosti cca 50 m od jeho severní 
hranice. 

Dle výkresové �ásti zám�ru zasahují dráhy �. 12, 14, 15 do ochranného pásma lesa 
t�mito �ástmi. Dráha �.12 - �ást dráhy, p�ilehlé okolí dráhy, �ást vodní p�ekážky a jedna 
z pískových p�ekážek (bunker) v okolí greenu. Dráha �.14 - �ást dráhy a její okolí, �ást vodní 
plochy. Dráha �. 15 – �ást dráhy a p�ilehlé okolí. 

Zám�r po�ítá p�i realizaci s terénními úpravami jamkoviš�, odpališ�, pískových 
p�ekážek (bunker�) a vodních ploch. V ochraném pásmu PUPFL bude sou�ástí terénních 
úprav �ást vodní plochy u dráhy 12 a 14, jeden bunker u dráhy 14 a u dráhy 12. Tyto plochy 
se nachází p�i okraji 50m ochranného pásma PUPFL. U dráhy �. 15 se terénní úpravy 
v ochranném pásmu lesa nep�edpokládají. 

P�i terénních úpravách nesmí být zemina ani do�asn� deponována na PUPFL, 
mechanismy provád�jící zemní úpravy nesm�jí na PUPFL vjížd�t, zemní úpravy nesm�jí být 
realizovány v blízkosti porostních okraj� pop�. mimolesní zelen� rostoucí v ochranném pásmu 
lesa, kde hrozí nebezpe�í poškození d�evin (poškození ko�en�, od�ení k�ry) v p�ípad� lesa, 
pak poškození významného krajinného prvku. 

P�ipojení golfových drah na vodovodní �ád je dle výkresové �ásti zám�ru vedeno 
v dostate�né vzdálenosti od porostního okraje. 

Navrhované odvodn�ní podmá�ených ploch drenáží zakon�enou vsakovací jímkou je 
nutné individuáln� posoudit p�i p�edložení požadavk� na odvodn�ní konkrétních ploch v 
dalších stupních projektové dokumentace. Svedení vody z golfových drah �. 12 a 14 do 
ur�itého místa v blízkosti hranice lesních pozemk�, by mohlo mít za následek ovlivn�ní 
stanovištních podmínek PUPFL. 

Navržené vodní plochy zasahují jen okrajov� do ochranného pásma lesa a jsou 
bezodtokové. 

P�i realizaci zám�ru se po�ítá se zachováním vzrostlé mimolesní zelen�. D�ležité je 
zachovat mimolesní zele� v blízkosti porostního okraje, která tvo�í porostní pláš� chránící 
lesní porosty p�ed poškozením v�trem. Další funkcí je kryt pro zv��. 

Údržba trávníku bude probíhat se�ením a používáním minerálních hnojiv a biologicky 
odbouratelných chemických p�ípravk� proti plevel�m. Poškození lesních d�eviny a d�evin 
rostoucích mimo les se�ením se nep�edpokládá. Pose�ená tráva v p�ípad�, že není dále využita 
je odpadem a nesmí být ukládána, ani do�asn� na PUPFL. Používání hnojiv a p�ípravk� na 
ochranu rostlin (p�ípravk� proti plevel�m) je nutné v souladu s návodem k použití. Zejména 
nadm�rné hnojení by mohlo mít za následek ovlivn�ní pom�r� lesních stanoviš� a snížení 
jejich biologické rozmanitosti. 

B�žný provoz golfového h�išt� spo�ívá v údržb� trávník� a pohybu osob po golfových 
drahách mimo plochy PUPFL. Odhaduje se nár�st po�tu návšt�vník� areálu na 120 osob 
denn�. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 36

Nejbližší lokalitami soustavy NATURA 2000 jsou Evropsky významná lokalita 
Krkonoše a Pta�í oblast Krkonoše. Soustava Natura 2000 je v okolí zám�ru zastoupena ješt� 
EVL Hráde�ek a EVL Lu�ní potok v Podkrkonoší. Asi 2 km severn� od hodnocené lokality 
leží hranice Pta�í oblasti Krkonoše. 

Zájmové pozemky nezasahují ani p�ímo nesousedí s t�mito lokalitami soustavy 
NATURA2000. 

Realizací zám�ru nedojde ke st�etu s historickými památkami, kulturními nebo 
archeologickými památkami. 

Zájmové území nezasahuje do územního systému ekologické stability, ani do n�j není 
navrženo. 

Nejbližšími prvky ÚSES v zájmovém území jsou biocentrum BC 29 složené z koryta 
�eky Úpy s b�ehovými porosty s p�evahou olše a porostem na svahu severní expozice nad 
�ekou s p�evahou klenu, jasanu a b�ízy, dále pak biokoridor �eky Úpy BK 29a a 29b. 

Posuzovaná lokalita nepat�í mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší - sd�lení �. 38 
MŽP �R uve�ejn�né ve v�stníku MŽP. 

V míst� areálu ani okolí se nenachází žádné další objekty, které by byly narušeny 
plánovaným zám�rem. 

V zájmovém území není zaznamenán výskyt kontaminovaných zemin, 
kontaminovaných vod, skládek, kontaminovaných objekt�, staveb, skládek a parcel. 

Zájmové pozemky golfového h�išt� nezasahují do žádného chrán�ného ložiskového 
území. V okolí není žádné vyhlášeno. 

V okolí zájmového území golfového h�išt� se nenacházejí dobývací prostory, t�žené 
ani net�žené. Poddolovaná území v okolí nezasahují do areálu zvažovaného golfového h�išt�. 
Zájmové pozemky nejsou ohroženy sesuvy p�dy. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 37

D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA 
A HODNOCENÍ VLIV� ZÁM�RU NA VE�EJNÉ 
ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ 

I. Charakteristika p�edpokládaných vliv� zám�ru 
na obyvatelstvo a životní prost�edí a hodnocení jejich velikosti 
a významnosti 

1. Vlivy na obyvatelstvo, v�etn� sociáln� ekonomických vliv� 

P�i provozu golfového h�išt� nejsou uvol�ovány žádné emise do ovzduší s výjimkou 
emisí z provozu dopravních prost�edk� návšt�vník� h�išt�, personálu a z provozu seka�ky, 
traktoru p�i údržb� ploch. Dopravní obslužnost se p�edpokládá v sezón� (jaro – podzim) 
v celkovém množství cca 30 osobních vozidel za den. 

Samotný provoz golfového h�išt� je tichý, hluk vzniká pouze p�i údržb� trávník� 
(se�ení). Hlu�nost používaných mechanism� však nep�ekro�í hlu�nost místn� b�žn� 
používané zem�d�lské techniky. 

Zám�r je umíst�n mimo zastav�nou �ást obce. Nejbližší obytné objekty jsou vzdáleny 
cca 400 m severním sm�rem. Provoz golfového h�išt� nebude p�sobit negativn� na zdravotní 
stav obyvatel obytné zástavby. Množství emitovaných zne�iš�ujících látek do ovzduší 
a emitovaný hluk p�i údržb� h�išt� budou minimální. 

Celý proces realizace i provozu areálu bude organiza�n� zajišt�n tak, aby minimáln� 
omezoval možnost narušení faktor� pohody (zejména v no�ních hodinách, ve dnech 
pracovního klidu). 

Potenciální kladné vlivy se uplatní p�edevším zlepšením kulturní a sportovní 
vybavenosti obce a zvýšením její atraktivity pro rekreanty díky rozší�ené nabídce sportovních 
a spole�enských aktivit. 

Hlavním pozitivním p�ínosem realizace zám�ru je tedy rozší�ení možnosti aktivního 
odpo�inku pro obyvatele regionu, což p�ispívá k podpo�e zdravého životního stylu. 

V zájmovém areálu je provozováno stávající 9 jamkové golfové h�išt�, nové h�išt� na 
n�j bude navazovat. Dalším plánovaným zám�rem v zájmovém území je výstavba golfového 
klubu Mladé Buky. 

Pro samotný provoz posuzovaného golfového h�išt� nebyla zpracována rozptylová 
a hluková studie. Vliv provozu celého areálu (provoz obslužných mechanism� na golfovém 
h�išti, vyvolaná doprava návšt�vník� a obsluhy golfového klubu i h�išt� a další zdroje emisí 
a hluku) byly vyhodnoceny v rozptylové a hlukové studii zpracované pro oznámení zám�ru 
“Golfový klub – Mladé Buky“. Z t�chto podklad� vycházelo i hodnocení vlivu zám�ru 
z hlediska zdravotních rizik („Hodnocení vlivu zám�ru na ve�ejné zdraví: Golfový klub – 
Mladé Buky, arch. �. 207/07). Ze záv�ru tohoto hodnocení vyplývá, že provoz celého areálu 
v�etn� golfového h�išt� není spojen se zvýšením zdravotních rizik v zájmovém území. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 38

2. Vlivy na ovzduší a klima 

B�hem provozu golfového h�išt� nebudou uvol�ovány žádné emise do ovzduší 
s výjimkou emisí z dopravních prost�edk� návšt�vník� h�išt�, personálu a z provozu seka�ek. 
Celkové emise uvoln�né na ploše h�išt�, p�íjezdových komunikacích a parkovišti budou velmi 
malé. Celkové ro�ní emise z provozu seka�ek a traktoru jsou vy�ísleny v kapitole B. III. 1 
Ovzduší. 

Vyhodnocení imisní zát�že z provozu celého areálu (vytáp�ní objekt�, vyvolaná 
doprava návšt�vník� golfového klubu a h�išt�) bylo provedeno v rozptylové studii pro 
samostatn� posuzovaný zám�r „Golfový klub – Mladé Buky“ (rozptylová studie arch. 
�. 207/07) 

Pro hodnocení imisní situace byly z provozu automobilové dopravy a vytáp�ní 
vybrány následující modelové látky a to na základ� p�edpokládaného emitovaného množství a 
ú�ink� t�chto látek: oxid dusi�itý (NO2), benzen, prašný aerosol (frakce PM10). Výpo�et byl 
proveden pro 6 referen�ních bod� v nejbližší zástavb� a v husté geometrické síti referen�ních 
bod� reprezentující zájmové území. 

Vlastní imisní p�ísp�vky z provozu areálu jsou dle modelových výpo�t� velmi nízké. 
P�ísp�vky k imisní koncentraci po zprovozn�ní zám�ru by mohly v nejbližší obytné zástavb� 
dosahovat hodnot v rozsahu: 

- NO2: u hodinových 0,08 – 0,89 µg/m3 a u ro�ních koncentrací 0,00054 – 0,00815 µg/m3, 

- prašný aerosol frakce PM10: u denních koncentrací 0,004 – 0,072 µg/m3 a u ro�ních 
koncentrací 0,00004 – 0,00076 µg/m3, 

- benzen: u hodinových 0,0003 - 0,0029 µg/m3 a u ro�ních koncentrací 0,000002 - 
0,000022 µg/m3. 

Budou spln�ny platné imisní limity posuzovaných zne�iš�ujících látek. 

3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické 
charakteristiky 

Samotný provoz golfového h�išt� je tichý, hluk bude vznikat pouze p�i údržb� 
trávník�. Toto zatížení však bude krátkodobé, �asov� omezené. 

Vyhodnocení hlukové zát�že z provozu celého areálu (provoz obslužných 
mechanism�, na h�išti (seka�ka, traktor), vyvolaná doprava návšt�vník� golfového klubu 
a h�išt�) bylo provedeno v hlukové studii pro samostatn� posuzovaný zám�r „Golfový klub – 
Mladé Buky“ (hluková studie arch. �. 207/07). 

Hluková studie prokázala spln�ní hygienických limit� pro hluk z dopravy i pro hluk ze 
stacionárních zdroj� hluku u nejbližšího chrán�ného venkovního prostoru staveb a to jak 
v denní tak no�ní dob�. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 39

4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Nakládání s odpadními vodami a s látkami závadnými vodám musí respektovat 
ochranu jakosti povrchových a podzemních vod podle zákona �. 254/2001 Sb., o vodách 
v platném zn�ní a dle p�íslušných provád�cích p�edpis�. Látky závadné vodám musí být �ádn� 
zabezpe�eny. 

Etapa výstavby zám�ru 

Realizací zám�ru nebude zasažen žádný povrchový tok. Nep�edpokládá se negativní 
ovlivn�ní kvality povrchových a podzemních vod. P�edm�tná lokalita se nenachází 
v CHOPAV, v ochranném pásmu vodních zdroj� ani v záplavovém území, proto pro danou 
lokalitu nevyplývají žádná zvláštní omezení vztahující se k ochran� vod. 

Riziko pro kvalitu vod v dot�ené lokalit� p�edstavují p�ípadné náhodné úkapy nebo 
úniky ropných látek (nafta, benzín, hydraulické oleje apod.) z provozu zemních stroj�. 
Všechny mechanismy, které se budou pohybovat na nezpevn�ných plochách budou 
v dokonalém technickém stavu. Nezbytné bude je kontrolovat zejména z hlediska možných 
úkap� ropných látek. Kontrola bude provád�na pravideln�, vždy p�ed zahájením prací 
v t�chto prostorech. 

Zásobování zemních stroj� pohonnými hmotami bude provád�no výhradn� 
na zpevn�né ploše, kde budou tyto stroje i parkovat. Tato plocha musí zabezpe�ena tak, aby 
v p�ípad� náhodného úniku závadných látek p�i parkování mechanism� �i �erpání pohonných 
hmot nemohlo dojít ke kontaminaci okolních nezpevn�ných ploch. P�i odstavení vozidel 
a stroj� na nezpevn�né ploše musí být tyto mechanismy podloženy záchytnými plechovými 
vanami. Nákladní automobily a pohyblivé stroje budou dopl�ovat pohonné hmoty 
na �erpacích stanicích. 

Etapa provozu zám�ru 

Komplex golfového h�išt� bude napojen na ve�ejný vodovodní �ad obce Mladé Buky. 
Množství pitné vody bude záviset na po�tu pracovník� a návšt�vník� golfového h�išt�. Tuto 
spot�ebu nelze v sou�asné dob� objektivn� ur�it, na základ� zkušeností lze odhadovat 80 litr� 
vody na osobu a den. Skute�ná spot�eba vody bude up�esn�na v dalším stupni projektové 
dokumentace. 

Zdrojem vody pro zavlažování bude �eka Úpa, p�edpokládaná spot�eba vody ve špi�ce 
je 60 m3 za den. Pro závlahu pozemk� bude voda odebírána ze stávajícího vodovodního �adu 
vedeného z lyža�ského svahu. 

Množství vznikajících splaškových vod bude korespondovat se spot�ebovaným 
množstvím. Celkové množství splaškových odpadních vod nelze v sou�asné dob� objektivn� 
ur�it a bude up�esn�no v dalších stupních projektové dokumentace. Toto množství bude 
vypoušt�no do ve�ejné kanalizace obce. 

Z hlediska látkového zatížení odpadních vod musí být spln�ny limity dané 
kanaliza�ním �ádem. Dle rozhodnutí p�íslušného vodoprávního ú�adu a dle platné legislativy 
bude provád�n rozbor kvality vypoušt�ných odpadních vod. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 40

Nakládání s  látkami a odpady ohrožujícími jakost nebo zdravotní nezávadnost vod 
musí respektovat ochranu jakosti povrchových a podzemních vod v souladu se zákonem 
�. 254/2001 Sb. o vodách, v platném zn�ní. 

Pro provoz golfového h�išt� lze p�edpokládat, že p�i respektování dále navržených 
opat�ení nedojde k negativnímu ovlivn�ní povrchových a podzemních vod v dané lokalit�. 

5. Vlivy na p�du 

Zám�rem budou dot�eny pozemky v katastrálním území Mladé Buky, Hertvíkovice, 
Kalná Voda. Realizací zám�ru dojde k záboru nových ploch kategorie ZPF v celkovém 
rozsahu 410 460 m2, z toho 320 909m2 orné p�dy a 89 551 m2 trvalého travního porostu. 
V rámci realizace zám�ru bude žádáno o zm�nu kultury pozemk� kategorie ZPF ze sou�asné 
orné p�dy na trvalé travní porosty. P�ed podáním žádosti o odn�tí p�dy ze zem�d�lského 
p�dního fondu je nutno s p�íslušným orgánem ochrany zem�d�lského p�dního fondu vy�ešit 
vyjasn�ní podmínek záboru zem�d�lské p�dy. 

V sou�asné dob� ješt� nejsou p�esn� vy�ísleny zábory pro jednotlivé �ásti stavby 
Podrobn� budou jednotlivé zábory specifikovány v další etap� p�ípravných - projektových 
prací. 

Realizací zám�ru bude dot�eno ochranné pásmo lesa a to v celkovém rozsahu 1,3 ha. 

Problematika možného zne�išt�ní p�dy b�hem realizace zám�ru souvisí p�edevším 
s pohybem motorových vozidel a strojních mechanism�, které budou využívány v rámci 
provozu zám�ru. Proto musí být ve vyhovujícím technickém stavu. Pohyb nákladních vozidel 
a strojních za�ízení bude provád�n pouze komunikacích, p�íp. cestách a zpevn�ných plochách 
k tomuto ú�elu ur�eným. Pohyb vozidel po travnatých plochách bude omezen na minimální 
možnou míru a bude realizován pouze v rámci jejich údržby. U vozidel se p�edpokládá, že 
budou ve vyhovujícím technickém stavu. 

V p�ípad� náhodných úkap� pohonných hmot a jiných závadných látek p�i provozu 
mechanism� bude kontaminovaná zemina ihned odstran�na z terénu, shromážd�na v uzav�ené 
nepropustné nádob� a odvezena na zabezpe�enou skládku nebezpe�ných odpad�. Podrobn�ji 
je tato problematika �ešena v kapitole D. III. Charakteristika environmentálních rizik p�i 
možných haváriích a nestandardních stavech. 

P�i dodržení všech navržených opat�ení a respektování platných legislativních 
p�edpis� je riziko negativního vlivu na p�dy minimální. 

6. Vlivy na horninové prost�edí a p�írodní zdroje 

Navrhované �ešení golfových drah respektují morfologii terénu, výhledové pozice 
a stávající vzrostlou zele�. Touto zásadou se �ídí jak osazení jednotlivých herních prvk�, 
tvarování a sm�r golfových ploch a návrh dosadby zelen�. P�i realizaci zám�ru se po�ítá 
s p�irozenou profilací terénu a neuvažuje se provád�ní zemních prací a terénních úprav. 
Z tohoto d�vodu se nep�edpokládají se žádné negativní vlivy na horninové prost�edí. Vlivy na 
p�írodní zdroje (odb�r a spot�eba vody, zábor p�dy, apod.) jsou popsány v p�íslušných 
kapitolách této dokumentace. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 41

Zm�ny hydrogeologických charakteristik se nep�edpokládají. Ložiska nerostných 
surovin ani dobývací prostory se v dot�eném území nenachází. Vliv lze proto ozna�it za 
nulový. 

7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Na lokalit� ur�ené k výstavb� golfového h�išt� byl b�hem kv�tna a �ervna roku 
2007 proveden biologický pr�zkum zam��ený na zjišt�ní p�ítomných druh� rostlin 
a živo�ich� s d�razem na výskyt taxon� chrán�ných podle zákona �. 114/1992 Sb., v platném 
zn�ní. Biologické hodnocení zájmového území je sou�ástí p�ílohy �. 4 této dokumentace. 

Realizace zám�ru výstavby golfového h�išt� bude mít vliv p�edevším na 
spole�enstva kulturních luk. Na místech budoucích odpališ� a jamkoviš� bude vegetace 
odstran�na a nahrazena speciální travní sm�sí s malým po�tem druh�. V�tšina ostatní 
plochy bude ponechána vícemén� bez zásahu, ale lu�ní porosty budou �ast�ji se�eny, takže 
m�že dojít ke zm�nám v zastoupení jednotlivých druh� ve prosp�ch rostlin snášejících 
tento stres. �asté se�ení celé plochy omezí úkrytové možnosti a potravní nabídku pro 
živo�ichy kte�í louky obývají. Ze zvlášt� chrán�ných druh� se jedná o siln� ohroženou 
k�epelku polní, která byla zjišt�na v nepokosených pásech v jižní �ásti území. Návšt�vou 
stávajícího golfového h�išt�, které t�sn� sousedí s hodnoceným územím bylo zjišt�no, že �asto 
se�ené plochy jsou krom� n�kolika druh� trav a p�dních bezobratlých prakticky bez života. V 
porovnání s t�mito siln� odp�írodn�nými pozemky jsou i kulturní louky na hodnocené lokalit� 
druhov� bohaté. 

V návrhu projektu je uvedeno, že budou nov� vysazovány skupiny d�evin a vytvá�eny 
vodní p�ekážky. Tyto aktivity by mohly p�isp�t ke zvýšení diverzity biotop� a potažmo i r�stu 
druhové bohatosti území. Zvlášt� drobné vodní nádrže budou prvkem, který v území chybí a 
mohl by umožnit trvalý výskyt obojživelník� a vodních rostlin. Biologická hodnota t�chto 
nádrží však bude významn� ovlivn�na jejich morfologií a zp�sobem užívání a pé�í o n� a 
jejich okolí. 

Investor neplánuje žádné rozsáhlejší kácení stávajících d�evinných porost�, pouze 
výjime�n� budou odstran�ny stromy, které by stály v cest� projektovaných drah. Zám�r 
rovn�ž nepo�ítá s rozsáhlejšími terénními úpravami, takže by nem�lo docházet k 
výrazn�jšímu zra�ování p�dního povrchu. Dosud však není k dispozici konkrétní projekt, 
který by definoval p�esné vedení herních drah, ani lokalizaci vodních, pískových a 
vegeta�ních p�ekážek. Z provedeného biologického pr�zkumu je z�ejmé, že biologicky 
nejhodnotn�jší �ást území p�edstavují porosty na mezích v jeho jihozápadní �ásti. Jsou zde 
zachovány fragmenty lu�ních spole�enstev, které nebyly zasaženy intenzifikací a také 
d�evinné porosty, na n�ž je vázán hnízdní výskyt n�kolika druh� pták�. V tomto prostoru byl 
také zaznamenán výskyt n�kolika zvlášt� chrán�ných druh� živo�ich�. Je z�ejmé, že terénní 
úpravy nebo kácení d�evin v této �ásti lokality by mohlo negativn� ovlivnit tyto chrán�né 
druhy a také snížit biologickou hodnotu celého území. 

Významným negativním faktorem, který je spojen s provozem golfových h�iš� je 
aplikace pesticid� a hnojiv, které se používají p�i udržování trávník�. Chemizace prost�edí 
vede k likvidaci citliv�jších druh� a narušení biologických proces� v p�d�. Tyto vlivy se 
netýkají pouze ošet�ovaných ploch, ale i okolních pozemk�, kam mohou být chemické látky 
zaneseny vodou nebo v�trem. M�že tak docházet ke kontaminaci podzemních i povrchových 
vod a narušování rostlinných a živo�išných spole�enstev mimo cílové plochy. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 42

Aplikace pesticid� a minerálních hnojiv by mohla vést ke snížení druhové bohatosti 
území a zániku populací n�kterých živo�ich�, v�etn� zákonem chrán�ných druh� hmyzu. 
Splachem by mohlo dojít ke kontaminaci Lu�ního potoka, který odvod�uje západní �ást 
zájmového území. Zhoršení kvality vody v tomto potoce by mohlo významn� negativn� 
ovlivnit populaci raka kamená�e Austropotamobius torrentium (KO), který se zde vyskytuje 
a je p�edm�tem ochrany v navržené EVL Lu�ní potok v Podkrkonoší. K vylou�ení 
negativního ovlivn�ní této EVL je t�eba vylou�it používání chemických hnojiv na plochách, 
které pat�í k povodí Lu�ního potoka. 

Dle sd�lení provozovatele budou p�i ošet�ování golfového h�išt� používány minerální 
hnojiva a biologicky odbouratelné p�ípravky, nebudou používány pesticidy ani herbicidy. 

Ovlivn�ní NP Krkonoše, EVL Krkonoše a EVL Hráde�ek se vzhledem k charakteru 
a lokalizaci zám�ru nep�edpokládá. 

V p�ípad� realizace zám�ru nedojde k významn�jší zm�n� v užívání pozemk� na 
hodnocené lokalit�. Již v sou�asnosti je �ást využívána golfisty a n�které travní porosty 
jsou �asto se�eny. Na v�tšin� pozemk� se nacházejí trvalé travní porosty založené um�lým 
výsevem, které nemají z hlediska ochrany p�írody v�tší hodnotu. Biologicky 
nejvýznamn�jšími prvky území jsou okraje lesních porost� a náletových d�evin na mezích a 
p�i okrajích pozemk�. Na t�chto místech se vyskytují porosty s v�tším po�tem rostlinných 
druh� a žije zde i množství živo�ich�. A�koli na v�tšin� ploch budou po realizaci zám�ru 
ponechány travní porosty, bude jejich zna�ná �ást v d�sledku �astého se�ení pro v�tšinu 
živo�ich� trvale neobyvatelná a nebude poskytovat ani vhodný zdroj potravy. 

Na lokalit� byl zjišt�n výskyt n�kolika zákonem chrán�ných živo�ich�, kte�í by mohli 
být realizací zám�ru dot�eni. Jedná se o tyto druhy: k�epelka obecná, slepýš k�ehký a 
ješt�rka živorodá v kategorii siln� ohrožených; �uhýk obecný, mravenci rodu Formica a 
�meláci rodu Bombus v kategorii ohrožených. V�tšina t�chto druh� je vázána na porosty 
v okolí mezí v jižní �ásti lokality. Hodnocený zám�r nepo�ítá s rozsáhlejším kácením d�evin 
ani úpravami terénu, zárove� však není k dispozici projekt, z n�hož by bylo možné ur�it, 
konkrétní umíst�ní jednotlivých herních prvk� a jejich možný st�et s porosty rozptýlené 
zelen�. Terénní úpravy a kácení d�evin by tedy m�ly být samostatn� posouzeny ve fázi 
konkrétního projektu, z n�hož bude patrné vedení herních drah a lokalizace nových prvk�, 
jako jsou odpališt�, jamkovišt�, vodní a pískové p�ekážky. 

V širším okolí plánovaného h�išt� byl zjišt�n výskyt siln� ohroženého ch�ástala 
polního, který je jedním z p�edm�t� ochrany PO Krkonoše. Populace tohoto druhu nebude 
realizací zám�ru významn� ovlivn�na. Zám�rem m�že být ovlivn�n výskyt k�epelky obecné, 
která se zdržuje v travních porostech na lokalit�. Tento druh však nachází dostatek 
vhodných biotop� v okolní krajin� a pokud bude dodržen požadavek na ponechání alespo� 
jedné poloviny lokality bez intenzivního se�ení, je možné, že druh z lokality nevymizí. Ostatní 
chrán�né druhy nebudou p�i dodržení výše uvedených požadavk� negativn� ovlivn�ny. 

Vyhodnocením dostupných materiál� bylo zjišt�no, že hodnocená lokalita není 
sou�ástí žádného zvlášt� chrán�ného území, ani územního systému biologické stability. 
Používání hnojiv a pesticid� na pozemcích nového golfového h�išt� by mohlo vést ke 
zhoršení kvality vody v Lu�ním potoce, který pramení asi 300 m od zájmového území a 
odvod�uje jeho zna�nou �ást. V tomto potoce se vyskytuje populace kriticky ohroženého 
raka kamená�e, která je p�edm�tem ochrany Evropsky významné lokality Lu�ní potok 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 43

v Podkrkonoší. Ostatní zvlášt� chrán�ná území ani lokality soustavy Natura 2000 nebudou 
zám�rem ovlivn�ny. 

Z biologického hodnocení vyplývá, že posuzovaný zám�r m�že mít i pozitivní vliv 
na biotu dot�ené lokality. Za ur�itých podmínek mohou plánované výsadby a vybudované 
vodní nádrže zvýšit biologickou rozmanitost území. Negativní vlivy spojené s provozem 
h�išt� je možné omezit. Byla navržena zmír�ující a kompenza�ní opat�ení, p�i jejichž dodržení 
bude zachována biologická hodnota území a posuzovaný zám�r významn� neovlivní populace 
chrán�ných druh�, které se vyskytují na lokalit� a v jejím okolí. 

Biologické hodnocení zám�ru je sou�ástí p�ílohy �. 4 této dokumentace. 

Dle provozovatele si realizace zám�ru nevyžádá kácení d�evin rostoucích mimo les ani 
lesních porost�.  Pokud by po up�esn�ní projektového �ešení byla n�jaká d�evina ve st�etu 
s n�kterými �ástmi stavby, které budou podrobn� �ešeny v rámci dalších projektových prací, 
je ke kácení d�evin (dle § 8 zákona �. 114/1992 Sb. o ochran� p�írody a krajiny, v platném 
zn�ní) nezbytné povolení orgánu ochrany p�írody. Orgán ochrany p�írody m�že takové 
povolení vydat na základ� žádosti vlastníka pozemku, na kterém d�evina roste. Kácení d�evin 
rostoucích mimo les se provádí zpravidla v období jejich vegeta�ního klidu. 

Pokud bude realizace zám�ru zasahovat do biotopu zvláš� chrán�ných živo�ich� je 
t�eba zažádat o povolení výjimky ze základních ochranných podmínek zvlášt� chrán�ných 
druh� podle ustanovení § 50 a § 56 zákona �. 114/1992 Sb., v platném zn�ní. 

Zám�r 9jamkové golfové h�išt� Mladé Buky zasahuje do ochranného pásma PUPFL. 
P�ekryv ochranného pásma PUPFL s navrženými golfovými drahami je cca 1,3 ha. Negativní 
vlivy na PUPFL v etap� realizace zám�ru, jako je poškozování ko�enového systému d�evin, 
narušení p�dního krytu, zm�ny vodního režimu v d�sledku terénních úprav byly 
minimalizovány umíst�ním t�chto zásah� na okraj 50m ochranného pásma PUPFL p�i 
projektování zám�ru. Odvodn�ní podmá�ených ploch nebylo v zám�ru konkrétn� umíst�no. 
Ovlivn�ní PUPFL je možné minimalizovat posouzením konkrétních �ešení odvodn�ní a 
následným zapracováním podmínek uvedených v závazném stanovisku orgánu státní správy 
les� do rozhodnutí p�íslušného stavebního ú�adu. Dodržování ustanovení platných právních 
norem, zejména zákona �. 289/1995 Sb., lesní zákon, zákona �. 114/1992 Sb., zákon 
o ochran� p�írody a krajiny, zákona �. 185/2001 Sb., o odpadech a zákona �. 326/2004 Sb., 
o rostlinoléka�ské pé�i, p�i provozu zám�ru je zaru�eno, že nedojde k ovlivn�ní PUPFL. 

8. Vlivy na krajinu 

Krajinný ráz je definován v § 12 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny 
jako zejména p�írodní, kulturní a historická charakteristika ur�itého místa �i oblasti, který je 
chrán�n p�ed �inností snižující jeho estetickou a p�írodní hodnotu. 

Zájmové území je územím v podkrkonošské krajin� s výhledem do krajiny a na poho�í 
Krkonoš. Nadmo�ská výška dot�ených pozemk� je p�ibližn� 535 m n. m. Jedná se o krajinu 
tém�� nedot�enou �inností �lov�ka s množstvím harmonizujících prvk�. Jako významné 
pozitivní dominanty se v �ešeném území uplat�ují p�edevším krajinné celky s lesní zelení 
v kopcovitém a zna�n� �lenitém terénu. 

Golfové h�išt� samo o sob� p�edstavuje intenzivn� obhospoda�ované louky, zachovává 
krajinné prvky jako jsou d�eviny rostoucí mimo les p�ípadn� vede k jejich z�izování �i 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 44

výsadb�, z�izuje drobné vodní plochy. Lze je charakterizovat jako intenzivní údržbu krajiny. 
Mimo hrací dráhy umož�uje zachovávat p�irozené p�írodní prvky. 

P�i realizaci zám�ru se po�ítá s p�irozenou profilací terénu a neuvažuje se provád�ní 
zemních prací a v�tších terénních úprav. 

Za kulturní a historickou dominantu posuzovaného území lze charakterizovat kostel 
a k n�mu p�ilehlý h�bitov. 

Obec Mladé Buky se nachází severn� od posuzovaného zám�ru, z jihozápadní strany 
je obec Hertvíkovice. Obec Mladé Buky lze charakterizovat jako stabilizované sídlo 
p�ím�stského typu s dostate�ným lokálním zázemím urbanizovaným ale zárove� 
s p�edpokladem dalšího demografického rozvoje. 

Podle klimatické klasifikace leží dot�ená lokalita na rozhraní dvou klimatických 
oblastí teplé oblasti MT2 a chladné oblasti CH7. Stanovištní podmínky odpovídají 
v p�evažující mí�e 4. bukovému vegeta�nímu stupni. (Podrobn�ji jsou jednotlivé p�írodní 
složky popsány v p�edchozích kapitolách). 

D�eviny se v zájmovém území vyskytují jen jako liniové porosty na hranicích 
pozemk�. Ve v�tší mí�e se s nimi setkáme v jihozápadní �ásti lokality. Zde je n�kolik mezí na 
nichž rostou stromové porosty vzniklé náletem. Dominuje je�áb pta�í, dále b�íza b�lokorá, 
javor klen, j. mlé�, jasan ztepilý, místy se zde vyskytuje i dub zimní, t�eše� pta�í, topol osika 
a smrk ztepilý. Ke�ové plášt� tvo�í krom� zmlazení strom� bez hroznatý, bez �erný, hloh 
a r�že šípková. 

Vizuální vnímaní prostoru lze v sou�asné dob� ozna�it jako otev�ené, realizací zám�ru 
se toto vnímání nezm�ní, nebude budována žádná budova jako nový prvek krajiny. 

Vyhodnocení dopadu realizace výstavby golfového h�išt� 

- z hlediska narušení nebo omezení p�írodních znak� v dot�eném krajinném prostoru: 

V p�ípad� realizace zám�ru nedojde k významn�jší zm�n� v užívání pozemk� 
na hodnocené lokalit�. Již v sou�asnosti je �ást využívána golfisty a n�které travní 
porosty jsou �asto se�eny. Na v�tšin� pozemk� se nacházejí trvalé travní porosty založené 
um�lým výsevem, které nemají z hlediska ochrany p�írody v�tší hodnotu. Biologicky 
nejvýznamn�jšími prvky území jsou okraje lesních porost� a náletových d�evin na mezích 
a p�i okrajích pozemk�. Na t�chto místech se vyskytují porosty s v�tším po�tem 
rostlinných druh� a žije zde i množství živo�ich�. A�koli na v�tšin� ploch budou po 
realizaci zám�ru ponechány travní porosty, bude jejich zna�ná �ást v d�sledku �astého se�ení 
pro v�tšinu živo�ich� trvale neobyvatelná a nebude poskytovat ani vhodný zdroj potravy. 
Hodnocený zám�r nepo�ítá s rozsáhlejším kácením d�evin ani úpravami terénu. 

- z hlediska narušení lokalit soustavy NATURA 2000: Nejbližší lokalitami soustavy 
NATURA 2000 jsou Evropsky významná lokalita Krkonoše a Pta�í oblast Krkonoše. 
Soustava Natura 2000 je v okolí zám�ru zastoupena ješt� EVL Hráde�ek a EVL Lu�ní potok 
v Podkrkonoší. Cca 2 km severn� od hodnocené lokality leží hranice Pta�í oblasti Krkonoše. 
Na základ� sd�lení Krajského ú�adu Královéhradeckého kraje, odboru životního prost�edí 
a zem�d�lství, nem�že mít zám�r významný vliv na Evropsky významné lokality nebo 
vyhlášené Pta�í oblasti. Stanovisko orgánu ochrany p�írody ve smyslu § 45i zákona 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 45

�. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny ve zn�ní zákona �. 218/2004 Sb. je sou�ástí 
p�ílohy �. 6 tohoto oznámení. 

- z hlediska narušení chrán�ných území, p�írodních park�: Na zájmových pozemcích 
golfového klubu se nenacházejí žádná velkoplošná ani maloplošné chrán�ná území. 
Nejbližšími zvlášt� chrán�nými územími je NP Krkonoše, který leží západn� od hodnocené 
lokality. Golfový klub je lokalizováno vn� ochranného pásma Krkonošského národního 
parku. P�írodní park Hráde�ek je vyhlášen jižn� od golfového klubu. Hranice zám�ru se 
nedotýká hranice tohoto chrán�ného území, je vedena ve vzdálenosti cca 50 m od jeho severní 
hranice. 

- z hlediska narušení prvk� ÚSES: Pro zájmové území byl zpracován Generel místního 
ÚSES. Zájmové území nezasahuje do územního systému ekologické stability, ani do n�j není 
navrženo. Nejbližšími prvky ÚSES v zájmovém území jsou biocentrum BC 29 složené 
z koryta �eky Úpy s b�ehovými porosty s p�evahou olše a porostem na svahu severní expozice 
nad �ekou s p�evahou klenu, jasanu a b�ízy, dále pak biokoridor �eky Úpy BK 29a a 29b. 
Vzhledem k charakteru a umíst�ní zám�ru se nep�edpokládá negativní vliv na prvky ÚSES, 
které se v bezprost�ední blízkosti zám�ru nevyskytují. 

Dle zákona �. 114/1992 Sb. (§12), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, zásahy do krajinného 
rázu, zejména p�i umis�ování staveb, mohou být provád�ny pouze s ohledem na zachování 
významných krajinných prvk�, zvlášt� chrán�ných území, kulturních dominant krajiny, 
harmonického m��ítka a vztah� v krajin�. 

Realizací zám�ru výstavby posuzovaného golfového h�išt� nevznikne žádný nový 
dominantní prvek v posuzovaném území a nedojde tedy k negativnímu ovlivn�ní krajinného 
rázu ani estetických hodnot zájmového území. 

9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Vzhledem k tomu, že katastrální území Mladé Buky jsou územím s archeologickými 
nálezy, je nutné splnit následující podmínky: 

� Stavebník má již v dob� p�ípravy stavby povinnost oznámit tento zám�r 
Archeologickému ústavu AV �R nebo n�kterému z archeologických pracoviš�, která jsou 
v dot�eném území oprávn�na k provád�ní záchranných archeologických výzkum�. Oprávn�né 
archeologické pracovišt� uzav�e s dot�enou fyzickou nebo právnickou osobou p�ed zahájením 
zemních prací dohodu o podmínkách, za jakých bude záchranný archeologický pr�zkum 
proveden. V p�ípad�, že mezi stavebníkem a oprávn�nou institucí nedojde k dohod�, ur�í 
podmínky provedení záchranného archeologického pr�zkumu p�íslušný krajský ú�ad, 

� stavebník je povinen (p�ímo �i prost�ednictvím obecního ú�adu) neprodlen� oznámit 
jakékoliv náhodné porušení archeologických situací (nálezy zdiva, jímek, apod.), stejn� jako 
nálezy movité povahy (keramické zlomky, kovy, kosti apod.) zhotoviteli výzkumu. Terénní 
situace i movité nálezy budou ponechány v míst� bez dalších zásah� až do ohledání 
a provedení dokumentace odborným pracovníkem, nejmén� však po dobu p�ti pracovních dní 
po u�in�ném oznámení. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 46

II. Komplexní charakteristika vliv� zám�ru na životní prost�edí 
z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti 
p�eshrani�ních vliv� 

P�edkládaný zám�r je v této dokumentaci posouzen v souladu se zákonem 
�. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí, v platném zn�ní. 

Snahou investora je p�izp�sobit výstavbovou fázi a samotný provoz zám�ru 
požadavk�m ochrany životního prost�edí dle platných legislativních p�edpis�. 

Vlivy na obyvatelstvo 

Pro samotný provoz posuzovaného golfového h�išt� nebyla zpracována rozptylová 
a hluková studie. Vliv provozu celého areálu (provoz obslužných mechanism� na golfovém 
h�išti, vyvolaná doprava návšt�vník� a obsluhy golfového klubu i h�išt� a další zdroje emisí 
a hluku) byly vyhodnoceny v rozptylové a hlukové studii zpracované pro oznámení zám�ru 
“Golfový klub – Mladé Buky“. Z t�chto podklad� vycházelo i hodnocení vlivu zám�ru 
z hlediska zdravotních rizik („Hodnocení vlivu zám�ru na ve�ejné zdraví: Golfový klub – 
Mladé Buky, arch. �. 207/07). Ze záv�ru tohoto hodnocení vyplývá, že provoz celého areálu 
v�etn� golfového h�išt� není spojen se zvýšením zdravotních rizik v zájmovém území. 

Vlivy na zam�stnance 

P�i dodržování povinností pracovník� stanovených v provozním �ádu za�ízení 
a v požárn� bezpe�nostní sm�rnici bude pro zam�stnance zajišt�na bezpe�nost. 

Vlivy na ovzduší 

B�hem provozu golfového h�išt� nebudou uvol�ovány žádné emise do ovzduší 
s výjimkou emisí z dopravních prost�edk� návšt�vník� h�išt�, personálu a z provozu seka�ek. 
Celkové emise uvoln�né na ploše h�išt�, p�íjezdových komunikacích a parkovišti budou velmi 
malé. 

Vlivy na hlukovou situaci 

Samotný provoz golfového h�išt� je tichý, hluk bude vznikat pouze p�i údržb� 
trávník�. Toto zatížení však bude krátkodobé, �asov� omezené. 

Vlivy na podzemní a povrchové vody 

Jelikož nebudou budovány nové stavební objekty, nep�edpokládá se v etap� výstavby 
žádná spot�eba vody. Veškeré požadavky na odb�r vody v etap� provozu zám�ru budou kryty 
ze sousedního, již provozovaného golfového h�išt�.  

Pro závlahu pozemk� bude voda odebírána ze stávajícího vodovodního �adu vedeného 
z lyža�ského svahu. 

Zájmové pozemky golfového h�išt� nezasahují do CHOPAV ani s žádným takto 
chrán�ným územím nesousedí. Nejbližší CHOPAV Krkonoše se nachází cca 1 km severn� 
od zájmového území na druhém b�ehu nad �ekou Úpou. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 47

Vzhledem k charakteru posuzovaného zám�ru lze konstatovat, že standardní provoz 
zám�ru, by nem�l mít negativní vliv na kvalitu povrchových a podzemních vod v daném 
území. 

Ur�ité riziko zne�išt�ní povrchových a podzemních vod p�edstavují náhodné úkapy 
pohonných hmot a provozních náplní z vozidel a strojní mechanizace b�hem provozu 
zám�ru). Každý, kdo zachází se závadnými látkami nebo kdy zacházení s nimi je spojeno se 
zvýšeným nebezpe�ím, je dle vodního zákona povinen u�init odpovídající opat�ení, aby 
nevnikly do povrchových nebo podzemních vod a neohrozily jejich prost�edí. 

Vlivy na p�du 

Zám�rem budou dot�eny pozemky v katastrálním území Mladé Buky, Hertvíkovice, 
Kalná Voda. Realizací zám�ru dojde k záboru nových ploch kategorie ZPF v celkovém 
rozsahu 410 460 m2, z toho 320 909m2 orné p�dy a 89 551 m2 trvalého travního porostu. 
V rámci realizace zám�ru bude žádáno o zm�nu kultury pozemk� kategorie ZPF ze sou�asné 
orné p�dy na trvalé travní porosty. 

Realizací zám�ru bude dot�eno ochranné pásmo lesa a to v celkovém rozsahu 1,3 ha. 

Problematika možného zne�išt�ní p�dy b�hem realizace zám�ru souvisí p�edevším 
s pohybem motorových vozidel a strojních mechanism�, které budou využívány v rámci 
provozu zám�ru. Proto musí být ve vyhovujícím technickém stavu. Pohyb nákladních vozidel 
a strojních za�ízení bude provád�n pouze komunikacích, p�íp. cestách a zpevn�ných plochách 
k tomuto ú�elu ur�eným. Pohyb vozidel po travnatých plochách bude omezen na minimální 
možnou míru a bude realizován pouze v rámci jejich údržby. U vozidel se p�edpokládá, že 
budou ve vyhovujícím technickém stavu. 

V p�ípad� náhodných úkap� pohonných hmot a jiných závadných látek p�i provozu 
mechanism� bude kontaminovaná zemina ihned odstran�na z terénu, shromážd�na v uzav�ené 
nepropustné nádob� a odvezena na zabezpe�enou skládku nebezpe�ných odpad�. Podrobn�ji 
je tato problematika �ešena v kapitole D. III. Charakteristika environmentálních rizik p�i 
možných haváriích a nestandardních stavech. 

P�i dodržení všech navržených opat�ení a respektování platných legislativních 
p�edpis� je riziko negativního vlivu na p�dy minimální. 

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Realizace zám�ru výstavby golfového h�išt� bude mít vliv p�edevším 
na spole�enstva kulturních luk. Na místech budoucích odpališ� a jamkoviš� bude vegetace 
odstran�na a nahrazena speciální travní sm�sí s malým po�tem druh�. V�tšina ostatní 
plochy bude ponechána vícemén� bez zásahu, ale lu�ní porosty budou �ast�ji se�eny, takže 
m�že dojít ke zm�nám v zastoupení jednotlivých druh� ve prosp�ch rostlin snášejících 
tento stres. 

Ze zvlášt� chrán�ných druh� se jedná o siln� ohroženou k�epelku polní, která byla 
zjišt�na v nepokosených pásech v jižní �ásti území. Návšt�vou stávajícího golfového h�išt�, 
které t�sn� sousedí s hodnoceným územím bylo zjišt�no, že �asto se�ené plochy jsou krom� 
n�kolika druh� trav a p�dních bezobratlých prakticky bez života. V porovnání s t�mito siln� 
odp�írodn�nými pozemky jsou i kulturní louky na hodnocené lokalit� druhov� bohaté. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 48

V návrhu projektu je uvedeno, že budou nov� vysazovány skupiny d�evin a vytvá�eny 
vodní p�ekážky. Tyto aktivity by mohly p�isp�t ke zvýšení diverzity biotop� a potažmo i r�stu 
druhové bohatosti území. Zvlášt� drobné vodní nádrže budou prvkem, který v území chybí a 
mohl by umožnit trvalý výskyt obojživelník� a vodních rostlin. Biologická hodnota t�chto 
nádrží však bude významn� ovlivn�na jejich morfologií a zp�sobem užívání a pé�í o n� a 
jejich okolí. 

V p�ípad� realizace zám�ru nedojde k významn�jší zm�n� v užívání pozemk� na 
hodnocené lokalit�. Již v sou�asnosti je �ást využívána golfisty a n�které travní porosty 
jsou �asto se�eny. Na v�tšin� pozemk� se nacházejí trvalé travní porosty založené um�lým 
výsevem, které nemají z hlediska ochrany p�írody v�tší hodnotu. Biologicky 
nejvýznamn�jšími prvky území jsou okraje lesních porost� a náletových d�evin na mezích a 
p�i okrajích pozemk�. Na t�chto místech se vyskytují porosty s v�tším po�tem rostlinných 
druh� a žije zde i množství živo�ich�. A�koli na v�tšin� ploch budou po realizaci zám�ru 
ponechány travní porosty, bude jejich zna�ná �ást v d�sledku �astého se�ení pro v�tšinu 
živo�ich� trvale neobyvatelná a nebude poskytovat ani vhodný zdroj potravy. 

Na lokalit� byl zjišt�n výskyt n�kolika zákonem chrán�ných živo�ich�, kte�í by mohli 
být realizací zám�ru dot�eni. Jedná se o tyto druhy: k�epelka obecná, slepýš k�ehký a 
ješt�rka živorodá v kategorii siln� ohrožených; �uhýk obecný, mravenci rodu Formica a 
�meláci rodu Bombus v kategorii ohrožených. V�tšina t�chto druh� je vázána na porosty 
v okolí mezí v jižní �ásti lokality. Hodnocený zám�r nepo�ítá s rozsáhlejším kácením d�evin 
ani úpravami terénu, zárove� však není k dispozici projekt, z n�hož by bylo možné ur�it, 
konkrétní umíst�ní jednotlivých herních prvk� a jejich možný st�et s porosty rozptýlené 
zelen�. Terénní úpravy a kácení d�evin by tedy m�ly být samostatn� posouzeny ve fázi 
konkrétního projektu, z n�hož bude patrné vedení herních drah a lokalizace nových prvk�, 
jako jsou odpališt�, jamkovišt�, vodní a pískové p�ekážky. 

V širším okolí plánovaného h�išt� byl zjišt�n výskyt siln� ohroženého ch�ástala 
polního, který je jedním z p�edm�t� ochrany PO Krkonoše. Populace tohoto druhu nebude 
realizací zám�ru významn� ovlivn�na. Zám�rem m�že být ovlivn�n výskyt k�epelky obecné, 
která se zdržuje v travních porostech na lokalit�. Tento druh však nachází dostatek 
vhodných biotop� v okolní krajin� a pokud bude dodržen požadavek na ponechání alespo� 
jedné poloviny lokality bez intenzivního se�ení, je možné, že druh z lokality nevymizí. Ostatní 
chrán�né druhy nebudou p�i dodržení výše uvedených požadavk� negativn� ovlivn�ny. 

Z biologického hodnocení vyplývá, že posuzovaný zám�r m�že mít i pozitivní vliv na 
biotu dot�ené lokality. Za ur�itých podmínek mohou plánované výsadby a vybudované vodní 
nádrže zvýšit biologickou rozmanitost území. Negativní vlivy spojené s provozem h�išt� je 
možné omezit. Byla navržena zmír�ující a kompenza�ní opat�ení, p�i jejichž dodržení bude 
zachována biologická hodnota území a posuzovaný zám�r významn� neovlivní populace 
chrán�ných druh�, které se vyskytují na lokalit� a v jejím okolí. 

Biologické hodnocení zám�ru je sou�ástí p�ílohy �. 4 této dokumentace. 

Vlivem stavby m�že dojít v lesních porostech ke zm�n� ekosystému, k narušení 
p�dních podmínek, k ohrožení stanovišt� zvýšenou erozí p�dy, ke zm�n� mikroklimatu, 
k narušení ekologické stability lesa, k porušení porostních okraj�, ke zvýšenému ohrožení 
v�trem, ke zm�n� vodního režimu. Dále je to nebezpe�í vzniku �erných skládek odpad�, 
zm�na biotop� a zavle�ení ruderálních spole�enstev do lesních porost� a ur�ité narušení 
krajinného rázu. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 49

Vlivy na krajinu 

Výsadba nových d�evin a založení trvalých travních porost� bude znamenat zm�nu 
v��i p�vodnímu zem�d�lskému využívání krajiny. Scelené plochy osázené zem�d�lskou 
monokulturou se zm�ní v harmonickou, mozaikovitou, pestrou krajinu s travními porosty, 
stromy a ke�i a vodními plochami. Takovou zm�nu lze ale pokládat za zm�nu pozitivním 
sm�rem. Povede k intenzivní údržb� krajiny a pé�i o ni. 

Výsadba nových d�evin, zm�na využití pozemk� z orné p�dy na trvalé travní porosty a 
vybudování nových vodních ploch zm�ní krajinný ráz jen nepatrn�. 

Významné krajinné prvky se v �ešeném zám�ru ani v jeho bezprost�ední blízkosti 
nenacházejí. 

V zájmovém území byly vyhlášeny dva stromy jako stromy památné. Jedná se o smrk 
u Mladých Buk� na rozraní pozemk� �. 2194/7 a 2307 v katastrálním území Mladé Buky 
a dub u golfového h�išt� na pozemku �. 529/1 v katastrálním území Kalná Voda 

Vlivy na chrán�ná území 

Na zájmových pozemcích golfového h�išt� se nenacházejí žádná velkoplošná ani 
maloplošné chrán�ná území. Nejbližšími zvlášt� chrán�nými územími je NP Krkonoše, který 
leží západn� od hodnocené lokality. Golfové h�išt� je lokalizováno vn� ochranného pásma 
Krkonošského národního parku. 

P�írodní park Hráde�ek je vyhlášen jižn� od golfového h�išt�. Hranice zám�ru se 
nedotýká hranice tohoto chrán�ného území, je vedena ve vzdálenosti cca 50 m od jeho severní 
hranice. 

Nejbližší lokalitami soustavy NATURA 2000 jsou Evropsky významná lokalita 
Krkonoše a Pta�í oblast Krkonoše. Soustava Natura 2000 je v okolí zám�ru zastoupena ješt� 
EVL Hráde�ek a EVL Lu�ní potok v Podkrkonoší. Asi 2 km severn� od hodnocené lokality 
leží hranice Pta�í oblasti Krkonoše. Zájmové pozemky nezasahují ani p�ímo nesousedí 
s t�mito lokalitami soustavy NATURA 2000. 

Vlivy za státními hranicemi 

Navrhovaný zám�r nebude mít žádné nep�íznivé vlivy p�esahující státní hranice �eské 
republiky. 

III. Charakteristika environmentálních rizik p�i možných 
haváriích a nestandardních stavech 

Z b�žného provozu zám�ru, p�i dodržování legislativních p�edpis� a opat�ení 
navržených v dokumentaci a dodržování provozního �ádu za�ízení nevyplývají pro 
pracovníky, obyvatele a životní prost�edí v okolí areálu žádná významná rizika snižující 
kvalitu tohoto území. 

Provoz nov� instalovaných za�ízení nep�edstavuje významné riziko vzniku havárií 
s následnými dopady na složky životního prost�edí. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 50

P�edvídatelné druhy havárií v za�ízení a nestandardních stav�: 

� požár ve stávajícím zázemí 

� úniky látek škodlivých vodám a p�dám 

Požár ve stávajícím zázemí 

Negativním projevem požáru pro širší okolí je únik toxických zplodin ho�ení 
do ovzduší. Tímto m�že dojít u n�kterých škodlivin k p�ekro�ení jejich nejvyšších 
p�ípustných krátkodobých koncentrací v ovzduší. Vliv p�sobení potenciálních mimo�ádných 
událostí lze ozna�it jako krátkodobý. 

Problematika bezpe�nosti z hlediska požáru je �ešena v p�íslušném požárním �ádu. 

Opat�ení: 

Zam�stnanci obsluhující golfové h�išt� a pohybující se po areálu musejí být 
obeznámeni s požárn� bezpe�nostními sm�rnicemi. Protipožární ochran� musí být v�nována 
pat�i�ná pozornost jak v rámci p�ípravy projektu, tak p�i b�žném provozu. 

Pro p�ípad vzniku požáru v areálu h�išt� musí objekt zajišt�n dostate�ným p�ívodem 
požární vody a vybaveny vhodným typem p�enosných hasicích p�ístroj�. 

Vjezd do areálu golfového h�išt� je p�izp�soben vjezdu požárních vozidel. 

Únik látek škodlivých vodám a p�dám 

Havárie je situace, kdy náhle, nep�edvídan� dojde k úniku závadných látek mimo 
prostory sloužící k jejich doprav�, skladování a zachycování, a tím k mimo�ádn� závažnému 
zhoršení, pop�ípad� ohrožení jakosti vod. Ten, kdo zp�sobil havárii postupuje dle § 41 cit. 
zákona, tzn., že je povinen: 

� �init bezprost�ední opat�ení k odstra�ování p�í�in a následk� havárie, p�i�emž se �ídí 
tímto havarijním plánem a pokyny vodoprávního ú�adu a �eské inspekce životního prost�edí, 

� neprodlen� nahlásit havárii Hasi�skému záchrannému sboru nebo jednotkám požární 
ochrany nebo Policii �R, p�íp. správci povodí. 

Vzhledem k malému množství látek závadných vodám je riziko únik� nebezpe�ných 
látek a zp�sobení kontaminace povrchových a podzemních vod, p�ípadn� p�d minimální. 

Opat�ení: 

Pro situace nestandardních stav� (náhodných únik� vodám závadných látek) musí být 
provozovatel za�ízení p�ipraven na urychlené provedení nezbytných opat�ení. V p�ípad� úniku 
závadných látek na nezpevn�nou plochu bude p�erušen jejich další únik a odstran�ny možné 
zdroje vznícení, unikající kapalina bude zachycena a zneškodn�na, kontaminovaná zemina ze 
sousedních pozemk� bude sejmuta a odvezena k likvidaci. 

V areálu za�ízení musí být k dispozici dostate�né množství sorp�ních prost�edk� 
a ochranné pom�cky, pracovní ná�iní a nepropustná sb�rná nádoba. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 51

Motorová vozidla a strojní mechanismy, které budou využívány v rámci provozu 
zám�ru, musí být ve vyhovujícím technickém stavu. Pohyb nákladních vozidel a strojních 
za�ízení bude provád�n pouze komunikacích, p�íp. cestách a zpevn�ných plochách k tomuto 
ú�elu ur�eným. Pohyb vozidel po travnatých plochách bude omezen na minimální možnou 
míru a bude realizován pouze v rámci jejich údržby. 

U vozidel dodavatel� surovin a zásobování se p�edpokládá, že budou ve vyhovujícím 
stavu, který je dán povinností pravidelné STK a stanovenými emisními limity pro motorová 
vozidla. 

Jak v etap� výstavby zám�ru, tak b�hem provozu zám�ru musí být nakládání 
s chemickými látkami a p�ípravky provád�no dle zákona �. 356/2003 Sb., ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�. 

Konkrétní pracovní postupy p�i likvidaci uvedených nestandardních stav� jsou 
uvedeny v provozním �ádu za�ízení, který bude obsahovat mimo jiné požárn�-bezpe�nostní 
sm�rnice a schválený Plán opat�ení pro p�ípad havárie a zhoršení jakosti vod. 

Všichni pracovníci jsou povinni osvojit si a dodržovat p�edpisy a pokyny k zajiš�ování 
bezpe�nosti a ochrany zdraví p�i práci a zásady bezpe�ného chování na pracovišti, stanovené 
pracovními postupy. Zam�stnanci jsou dále povinni používat p�i práci p�edepsané ochranné 
pom�cky, pracovní od�vy, prost�edky a za�ízení, udržovat na pracovišti po�ádek a �istotu, být 
seznámeni se základními poplachovými sm�rnicemi pracovišt�. Ovládat pravidla použití 
hasicích p�ístroj�. Dodržovat požární a bezpe�nostní p�edpisy pracovišt�. 

IV. Charakteristika opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, 
pop�ípad� kompenzaci nep�íznivých vliv� na životní prost�edí 

Opat�ení pro p�edprojektovou p�ípravu: 

� p�ed realizací zám�ru je t�eba požádat o zm�nu kultury pozemk� kategorie ZPF 
ze sou�asné orné p�dy na trvalé travní porosty dle § 80 zákona �.183/2006 Sb.,o územním 
plánování a stavebním �ádu (stavební zákon), 

� p�ed realizací zám�ru je nutno podat žádost o vydání souhlasu s trvalým odn�tím 
dot�ených pozemk� pro realizaci zám�ru ze ZPF v souladu s ustanovením § 9, odst. 6 zákona 
�. 334/1992 Sb., o ochran� zem�d�lského p�dního fondu, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, 

� p�ed realizací zám�ru je t�eba žádat o povolení odb�ru povrchové vody z �eky Úpy 
p�íslušný vodoprávní ú�ad dle § 8 zákona �. 254/2001 Sb., vodní zákon v platném zn�ní, 

� p�i zásahu do biotopu zvlášt� chrán�ných živo�ich� je t�eba požádat o povolení 
výjimky ze základních ochranných podmínek zvlášt� chrán�ných druh� podle ustanovení § 50 
a § 56 zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny v platném zn�ní. 

Opat�ení pro minimalizaci možnosti vzniku havárií a nestandardních stav�: 

� Zám�r bude provád�n tak, aby bylo minimalizováno možné narušení životního 
prost�edí dle platné legislativy, 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 52

� využívané mechanismy pro údržbu a doprava budou udržovány v dobrém technickém 
stavu (minimalizace zplodin ze spalovacích motor�, únik� provozních kapalin, hlu�nosti 
apod.). 

Opat�ení pro fázi projektu: 

� Zpracovat projektovou dokumentaci stavby k územnímu �ízení a ke stavebnímu 
povolení, 

� provést vyhodnocení vlivu zám�ru na krajinný ráz dle § 12 zákona �. 114/1992 Sb., 
o ochran� p�írody a krajiny v platném zn�ní. 

Opat�ení pro fázi stavebních úprav: 

� B�hem výstavby realizovat opat�ení proti prášení a úletu sypkých hmot (kropení 
prašných povrch�, pravidelná o�ista ploch staveništ�), 

� pohyb vozidel soust�edit pouze na zpevn�né plochy pro eliminaci rizika kontaminace 
p�d a vod ropnými a jinými nebezpe�nými látkami, 

� nakládat s odpady dle zákona �. 185/2001 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, 

� Jelikož je zám�r umíst�n na území s archeologickými nálezy, je nutné splnit podmínky 
stanovené Archeologickým ústavem AV �R. 

Opat�ení pro fázi provozu: 

� Provozovat za�ízení v souladu se zákonem �. 258/2000 Sb., o ochran� ve�ejného 
zdraví a s ním souvisejících p�edpis�, 

� zajistit odstran�ní odpad� osobou odpov�dnou k nakládání s odpady, dle zákona 
�. 185/2001 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, 

� minimalizovat zásahy do stávajících porost� d�evin. Bylinnou vegetaci na mezích 
v jihozápadní �ásti území udržovat se�ením 1x ro�n�, aby nedocházelo k zar�stání 
d�evinami, 

� narušené plochy je t�eba rekultivovat výsadbou autochtonních druh� d�evin a oset 
vhodnou travní sm�sí. D�ležité je zabránit uchycení a ší�ení nep�vodních expanzivních druh� 
na t�chto plochách, 

� zahájení stavby naplánovat na období od poloviny �ervence do konce února, aby se 
minimalizovalo riziko likvidace hnízd a rušení pták�, 

� co nejvíce omezit plošný rozsah �asto se�ených ploch s nízkou vegetací, aby z�stal 
dostatek vysokých travních porost�, které poskytnou úkryt a potravní nabídku živo�ich�m. 
Plochy, které budou se�eny maximáln� 2x ro�n�, by m�ly zabírat alespo� polovinu 
zájmového území, 

� pokud budou budovány vodní nádrže, bylo by vhodné alespo� u n�kterých vytvo�it 
�lenit�jší dno s m�l�ími a hlubšími místy a umožnit rozvoj vodní vegetace. Zajistit, aby 
alespo� �ást b�eh� t�chto nádrží nebyla se�ena a p�iléhala k porost�m d�evin nebo travních 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 53

porost� se�ených maximáln� dvakrát ro�n�, 

� jako kompenzaci za vykácené d�eviny a úbytek stanoviš� pro ptáky a n�které 
živo�ichy, by bylo vhodné provést náhradní výsadby. K výsadb� se doporu�ují b�žné 
domácí d�eviny (javor mlé�, javor klen, lípa srd�itá, trnka obecná, hloh, je�áb pta�í, jilm 
horský) v po�tu alespo� t�ikrát p�evyšujícím množství vykácených d�evin, 

� Ke kompenzaci ztráty úkryt� a zlepšení biologické hodnoty území by bylo vhodné 
vytvo�it na okrajích stávajících nebo i budoucích d�evinných porost� hromady nebo valy 
z voln� ložených velkých kamen�, které by sloužily jako úto�išt� pro bezobratlé živo�ichy 
i drobné obratlovce. Tyto struktury by zárove� mohly fungovat jako herní p�ekážky. 

� Minimalizovat používání minerálních hnojiv a pesticid� a zcela tyto �innosti vylou�it 
v �ásti území, která je odvod�ována Lu�ním potokem. Uvažované drobné vodní plochy by 
bylo vhodné soust�edit do plochy, která nebude chemicky ošet�ována, aby v nich (splachem 
z okolí) nedocházelo ke koncentraci pesticid� a hnojiv. 

� stavba bude probíhat podle platných norem a bude se dbát na dobrý stav techniky 
a správné nakládání s odpady, aby nedošlo ke kontaminaci prost�edí zne�is�ujícími 
a škodlivými látkami, 

� p�i terénních úpravách nesmí být zemina ani do�asn� deponována na PUPFL, 
mechanismy provád�jící zemní úpravy nesm�jí na PUPFL vjížd�t, zemní úpravy nesm�jí být 
realizovány v blízkosti porostních okraj� pop�. mimolesní zelen� rostoucí v ochranném pásmu 
lesa, kde hrozí nebezpe�í poškození d�evin (poškození ko�en�, od�ení k�ry) v p�ípad� lesa, 
pak poškození významného krajinného prvku, 

� navrhované odvodn�ní podmá�ených ploch drenáží zakon�enou vsakovací jímkou je 
nutné individuáln� posoudit p�i p�edložení požadavk� na odvodn�ní konkrétních ploch 
v dalších stupních projektové dokumentace. Svedení vody z golfových drah �. 12 a 14 do 
ur�itého místa v blízkosti hranice lesních pozemk�, by mohlo mít za následek ovlivn�ní 
stanovištních podmínek PUPFL, 

� je d�ležité zachovat mimolesní zele� v blízkosti porostního okraje, která tvo�í porostní 
pláš� chránící lesní porosty p�ed poškozením v�trem. Další funkcí je kryt pro zv��, 

� pose�ená tráva v p�ípad�, že není dále využita je odpadem a nesmí být ukládána, ani 
do�asn� na PUPFL, 

� používání hnojiv a p�ípravk� na ochranu rostlin (p�ípravk� proti plevel�m) je nutné 
v souladu s návodem k použití. 

E. Opat�ení pro p�ípadné ukon�ení provozu: 

� P�ípadné likvidace objekt� provád�t v souladu s platnou legislativou �R, aby nedošlo 
k negativnímu ovlivn�ní životního prost�edí. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 54

V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 
p�edpoklad� p�i hodnocení vliv� 

Všechny dopl�ující údaje a ostatní p�ílohy jsou umíst�ny v záv�ru dokumentace. 

� Mapové podklady 

Culek, M. a kol.: Biogeografické regiony �eské republiky, m��ítko 1 : 500 000, �eský ú�ad 
zem�m��i�ský a katastrální, Spole�nost pro životní prost�edí, Brno 1993. 

Neuhäuselová, Z.; Moravec, J. a kol.: Mapa p�irozené potenciální vegetace �R. BÚ �SAV, 
Pr�honice, 1997. 

Quitt, E: Mapa klimatických oblastí �SSR, m��ítko 1 : 500 000, Geografický ústav �SAV, 
Brno 1970. 

� Literární podklady 

ARCHTEAM: Územní plán obce Mladé Buky; Textová a tabulková �ást ZPF, LP, 2001 

ARCHTEAM: Územní plán obce Mladé Buky; Textová a tabulková �ást, 2001 

ARCHTEAM: Územní plán obce Mladé Buky; Závazná �ást ve form� regulativ�, 2001 

Culek, M.: Biogeografické �len�ní �eské republiky. Enigma, Praha 1996. 

Demek J. a kol.: Zem�pisný lexikon �SR - Hory a nížiny, nakladatelství �SAV - Academia, 
Praha 1987, I. vydání. 

EMPLA: Hluková studie. Golfový klub - Mladé Buky. EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 
2007. 

EMPLA: Rozptylová studie. Golfový klub - Mladé Buky. EMPLA, spol. s r.o., Hradec 
Králové 2007. 

HELPFOREST spol. s r. o.: Místní územní systém ekologické stability; Textová �ást, 2005 

Losík, J.: 9jamkové golfové h�išt� Mladé Buky, Olomouc.2007 

Míchal, I. a kol.: Hodnocení krajinného rázu a jeho uplat�ování ve ve�ejné správ�, Metodické 
doporu�ení Agentury pro ochranu p�írody a krajiny �R, Praha 1999. 

Míchal, I.: Ekologická stabilita. Veronica, ekologické st�edisko �SOP, Ministerstvo životního 
prost�edí �eské republiky. Print, Brno. 

Pelikánová, D.: Hodnocení vliv� zám�ru na ve�ejné zdraví. Golfový klub - Mladé Buky. 
EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 2007. 

Quitt, E. (1971): Klimatické oblasti �eskoslovenska. Studia Geographica 16. Geografický 
ústav �SAV. Brno. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 55

� Webové stránky 

www.cenia.cz 

www.cuzk.cz 

www.env.cz 

www.heis.vuv.cz 

www.natura2000.cz 

www.obecmladebuky.cz 

� Další informace 

Informace a podklady od pracovník� spole�nosti ATIP a. s. Trutnov, 

terénní obch�zka zpracovatel� dokumentace. 

Vybrané dopl�ující údaje, studie, mapové podklady a ostatní p�ílohy jsou p�iloženy 
v záv�ru dokumentace. 

VI. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itostí, které 
se vyskytly p�i zpracování dokumentace 

Jako podkladové materiály pro technický popis zám�ru a pro vyhodnocení vlivu 
projektovaného zám�ru na životní prost�edí bylo �erpáno z poskytnutých podklad� 
a z informací od zástupce investora. Zárove� byla provedena obhlídka lokality a mapování 
sou�asného stavu životního prost�edí zájmového území. 

Zpracovatel dokumentace p�edpokládá, že p�ípadné zm�ny technického �ešení zám�ru 
od stávajících dostupných informací budou �ešeny v rámci povolovacího �ízení 
kompetentními ú�ady takovým zp�sobem, aby v rámci provozu za�ízení nedocházelo 
k negativnímu ovliv�ování životního prost�edí. 

Tyto skute�nosti by však zásadn� nem�ly ovlivnit �ešení zám�ru ve vztahu 
k životnímu prost�edí a zdraví obyvatelstva. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 56

E. POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU 
Samotný zám�r realizace nového 9jamkového golfového h�išt� není zpracován 

variantn�. Posuzovaný zám�r je v souladu s platným územním plánem obce Mladé Buky. 

Byly popsány a hodnoceny následující varianty: 

Nulová varianta – referen�ní stav - odpovídá popisu životního prost�edí v zájmové lokalit� 
(viz. kapitola C této dokumentace). Znamená zachování stávajícího stavu bez plánované 
realizace 9jamkového h�išt�, 

aktivní varianta – spo�ívá v realizaci plánovaného zám�ru, tedy v realizaci golfového h�išt� 
Mladé Buky. 

Realizací zám�ru dojde k záboru nových ploch kategorie ZPF v celkovém rozsahu 
410 460 m2, z toho 320 909m2 orné p�dy a 89 551 m2 trvalého travního porostu. 

Celkov� lze konstatovat, že u všech negativních vliv� na složky životního prost�edí 
není p�ekro�eno lokální m��ítko významnosti vliv�. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 57

F. ZÁV�R 
Dokumentace zám�ru „9jamkové golfové h�išt�, Mladé Buky“ bylo zpracováno podle 

p�ílohy �. 4 zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí v platném zn�ní 
a podle metodického pokynu odboru posuzování vliv� na životní prost�edí MŽP. 

Byly posouzeny o�ekávané vlivy b�hem provozu zám�ru na složky životního prost�edí 
a ve�ejné zdraví, a to komplexn�. P�edkládaná dokumentace prokázala, že realizace a provoz 
posuzovaného zám�ru nebude významn� nep�ízniv� ovliv�ovat životní prost�edí ani 
obyvatelstvo. 

S realizací zám�ru „9jamkové golfové h�išt�, Mladé Buky“ dle navrženého 
technického �ešení lze souhlasit a to za podmínek respektování všech navržených 
doporu�ení a opat�ení. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 58

G. VŠEOBECNÉ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

V textu této dokumentace byly komplexn� posouzeny o�ekávané vlivy související 
s realizací zám�ru „9jamkové golfové h�išt�, Mladé Buky“ na složky životního prost�edí 
a zdraví obyvatel. 

Zám�rem investora je rozší�ení stávajícího 9jamkového golfového h�išt� o dalších 9 
jamek v obci Mladé Buky. 

Z provozu zám�ru nevyplývají za podmínek dodržení platných legislativních p�edpis� 
a respektování navržených opat�ení pro obyvatele a životní prost�edí v okolí areálu žádná 
významná rizika. 

Zám�r je navržen severozápadn� od m�sta Trutnov, v katastrálních územích Mladé 
Buky, Hertvíkovice, Kalná Voda, v blízkosti k�ižovatky komunikací I/14 a III/01412. Severn� 
od zájmového území protéká �eka Úpa. 

Ovzduší 

B�hem provozu golfového h�išt� nebudou uvol�ovány žádné emise do ovzduší 
s výjimkou emisí z dopravních prost�edk� návšt�vník� h�išt�, personálu a z provozu seka�ek. 
Celkové emise uvoln�né na ploše h�išt�, p�íjezdových komunikacích a parkovišti budou velmi 
malé. Není nutné jejich kvantitativní vyjád�ení a není nutné zpracování rozptylové studie. 

P�da 

Zám�rem budou dot�eny pozemky kategorie ZPF v katastrálním území Mladé Buky, 
Hertvíkovice, Kalná Voda. Zám�rem nebude dot�ena p�da kategorie PUPFL. 

P�i dodržení všech navržených opat�ení a respektování platných legislativních 
p�edpis� je riziko negativního vlivu zám�ru na p�dy minimální. 

Voda 

Jelikož nebudou budovány nové stavební objekty, nep�edpokládá se v etap� výstavby 
žádná spot�eba vody. Veškeré požadavky na odb�r vody v etap� provozu zám�ru budou kryty 
ze sousedního, již provozovaného golfového h�išt�.  

Pro závlahu pozemk� bude voda odebírána ze stávajícího vodovodního �adu vedeného 
z lyža�ského svahu. 

Zájmové pozemky golfového h�išt� nezasahují do CHOPAV ani s žádným takto 
chrán�ným územím nesousedí. Nejbližší CHOPAV Krkonoše se nachází cca 1 km severn� 
od zájmového území na druhém b�ehu nad �ekou Úpou. 

Vzhledem k charakteru posuzovaného zám�ru lze konstatovat, že standardní provoz 
zám�ru, by nem�l mít negativní vliv na kvalitu povrchových a podzemních vod v daném 
území. P�i dodržení všech navržených opat�ení a respektování platných legislativních 
p�edpis� je riziko negativního vlivu na vodu a ovlivn�ní jakosti nebo zdravotní nezávadnosti 
vod minimální. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 59

Zvlášt� chrán�ná území, území p�írodních park� 

Na zájmových pozemcích golfového h�išt� se nenacházejí žádná velkoplošná ani 
maloplošné chrán�ná území. Nejbližšími zvlášt� chrán�nými územími je NP Krkonoše, který 
leží západn� od hodnocené lokality. Golfové h�išt� je lokalizováno vn� ochranného pásma 
Krkonošského národního parku. 

P�írodní park Hráde�ek je vyhlášen jižn� od golfového h�išt�. Hranice zám�ru se 
nedotýká hranice tohoto chrán�ného území, je vedena ve vzdálenosti cca 50 m od jeho severní 
hranice. 

Flóra, fauna, ekosystémy 

Realizace zám�ru výstavby golfového h�išt� bude mít vliv p�edevším na 
spole�enstva kulturních luk. V návrhu projektu je uvedeno, že budou nov� vysazovány 
skupiny d�evin a vytvá�eny vodní p�ekážky. Tyto aktivity by mohly p�isp�t ke zvýšení 
diverzity biotop� a potažmo i r�stu druhové bohatosti území. Zvlášt� drobné vodní nádrže 
budou prvkem, který v území chybí a mohl by umožnit trvalý výskyt obojživelník� a 
vodních rostlin. Zám�r nepo�ítá s rozsáhlejšími terénními úpravami, takže by 
nem�lo docházet k výrazn�jšímu zra�ování p�dního povrchu. 

Z provedeného biologického pr�zkumu je z�ejmé, že biologicky nejhodnotn�jší �ást 
území p�edstavují porosty na mezích v jeho jihozápadní �ásti. Jsou zde zachovány fragmenty 
lu�ních spole�enstev, které nebyly zasaženy intenzifikací a také d�evinné porosty, na n�ž je 
vázán hnízdní výskyt n�kolika druh� pták�. V tomto prostoru byl také zaznamenán výskyt 
n�kolika zvlášt� chrán�ných druh� živo�ich�. Je z�ejmé, že terénní úpravy nebo kácení d�evin 
v této �ásti lokality by mohlo negativn� ovlivnit tyto chrán�né druhy a také snížit 
biologickou hodnotu celého území. 

Z provedeného biologického pr�zkumu je z�ejmé, že biologicky nejhodnotn�jší �ást 
území p�edstavují porosty na mezích v jeho jihozápadní �ásti. Jsou zde zachovány fragmenty 
lu�ních spole�enstev, které nebyly zasaženy intenzifikací a také d�evinné porosty, na n�ž je 
vázán hnízdní výskyt n�kolika druh� pták�. V tomto prostoru byl také zaznamenán výskyt 
n�kolika zvlášt� chrán�ných druh� živo�ich�. Je z�ejmé, že terénní úpravy nebo kácení d�evin 
v této �ásti lokality by mohlo negativn� ovlivnit tyto chrán�né druhy a také snížit 
biologickou hodnotu celého území. 

Jejich aplikace minerálních hnojiv by mohla vést ke snížení druhové bohatosti území 
a zániku populací n�kterých živo�ich�, v�etn� zákonem chrán�ných druh� hmyzu. Splachem 
by mohlo dojít ke kontaminaci Lu�ního potoka, který odvod�uje západní �ást zájmového 
území. Zhoršení kvality vody v tomto potoce by mohlo významn� negativn� ovlivnit 
populaci raka kamená�e Austropotamobius torrentium (KO), který se zde vyskytuje a je 
p�edm�tem ochrany v navržené EVL Lu�ní potok v Podkrkonoší. V vylou�ení negativního 
ovlivn�ní této EVL je t�eba vylou�it používání chemických hnojiv na plochách, které pat�í 
k povodí Lu�ního potoka. 

Ovlivn�ní NP Krkonoše, EVL Krkonoše a EVL Hráde�ek se vzhledem k charakteru 
a lokalizaci zám�ru nep�edpokládá. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 60

ÚSES 

Zájmové území nezasahuje do územního systému ekologické stability, ani do n�j není 
navrženo. 

Nejbližšími prvky ÚSES v zájmovém území jsou biocentrum BC 29 složené z koryta 
�eky Úpy s b�ehovými porosty s p�evahou olše a porostem na svahu severní expozice nad 
�ekou s p�evahou klenu, jasanu a b�ízy, dále pak biokoridor �eky Úpy BK 29a a 29b. 

Evropsky významné lokality a Pta�í oblasti 

Nejbližší lokalitami soustavy NATURA 2000 jsou Evropsky významná lokalita 
Krkonoše a Pta�í oblast Krkonoše. Soustava Natura 2000 je v okolí zám�ru zastoupena ješt� 
EVL Hráde�ek a EVL Lu�ní potok v Podkrkonoší. Asi 2 km severn� od hodnocené lokality 
leží hranice Pta�í oblasti Krkonoše. Zájmové pozemky nezasahují ani p�ímo nesousedí 
s t�mito lokalitami soustavy NATURA 2000. 

Stanovisko orgánu ochrany p�írody ve smyslu § 45i zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� 
p�írody a krajiny ve zn�ní zákona �. 218/2004 Sb. je sou�ástí p�ílohy �. 6 této dokumentace. 

Estetické kvality území a krajinný ráz 

Pozemky ur�ené pro vybudování golfového h�išt� jsou dosud využívány jako 
zem�d�lská p�da - orná p�da a trvalé travní porosty. Nové h�išt�, v�etn� rezervních ploch, 
bude provozováno na zem�d�lských pozemcích. V sousedství je provozováno 9 jamkové 
golfové h�išt�. K jiným sportovním aktivitám zvažované pozemky sloužit nemají. 

Výsadba nových d�evin a založení trvalých travních porost� bude znamenat zm�nu 
v��i p�vodnímu zem�d�lskému využívání krajiny. Scelené plochy osázené zem�d�lskou 
monokulturou se zm�ní v harmonickou, mozaikovitou, pestrou krajinu s travními porosty, 
stromy a ke�i a vodními plochami. Takovou zm�nu lze ale pokládat za zm�nu pozitivním 
sm�rem. Povede k intenzivní údržb� krajiny a pé�i o ni. 

V souvislosti s realizací zám�ru se po�ítá s vybudováním drobných vodních ploch 
na vhodných místech jako sou�ásti sportovního a p�írodního �ešení areálu. 

Výsadba nových d�evin, zm�na využití pozemk� z orné p�dy na trvalé travní porosty 
a vybudování nových vodních ploch zm�ní krajinný ráz jen nepatrn�. 

Významné krajinné prvky se v �ešeném zám�ru ani v jeho bezprost�ední blízkosti 
nenacházejí. 

V zájmovém území byly vyhlášeny dva stromy jako stromy památné. Jedná se o smrk 
u Mladých Buk� na rozraní pozemk� �. 2194/7 a 2307 v katastrálním území Mladé Buky 
a dub u golfového h�išt� na pozemku �. 529/1 v katastrálním území Kalná Voda 

Struktura a funk�ní využití území 

Umíst�ní zám�ru je v souladu s územním plánem obce Mladé Buky. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 61

Hmotný majetek a kulturní památky 

V míst� areálu ani okolí se nenachází žádné další objekty, které by byly narušeny 
plánovaným zám�rem. 

Zájmové území je územím s archeologickými nálezy. Byly formulovány podmínky 
a opat�ení pro realizaci zám�ru. 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 62

H. P�ÍLOHY 
P�íloha �. 1: Výkresová dokumentace stavby 

P�íloha �. 2: Fotodokumentace z obhlídky lokality 

P�íloha �. 3: Situace širších vztah� s vyzna�ením prvk� ÚSES 

P�íloha �. 4: Biologické hodnocení zájmového území 

P�íloha �. 5: Výpis z katastru nemovitostí 

P�íloha �. 6: Stanovisko orgánu ochrany p�írody ve smyslu § 45i zákona �. 114/1992 Sb., 
o ochran� p�írody a krajiny ve zn�ní zákona �. 218/2004 Sb. 

P�íloha �. 7: Vyjád�ení p�íslušného stavebního ú�adu z hlediska územn� plánovací 
dokumentace 



9  j a m k o v é  g o l f o v é  h � i š t �  M l a d é  B u k y  
_________________________________________________________________________________________ 

EMPLA, spol. s r.o., Hradec Králové 63

SEZNAM ZPRACOVATEL� DOKUMENTACE 

Vedoucí �ešitelského týmu: 

Ing. Vladimír Plachý 

Prokopa Holého 459 

500 02 Hradec Králové 

telefon: 495 218 875, 495 211 579 

e-mail: empla@empla.cz 

�ešitelský tým: 

Text dokumentace: Ing. Vladimír Plachý, Bc. Nad�žda Jarošová 

Kontaktní adresa a telefon: 

EMPLA spol. s r.o., 

ul. Jana Krušinky, 

502 00 Hradec Králové 

tel./fax. 495 218 875, 495 211 579, 495 217 499 

Datum zpracování dokumentace: 

�erven 2007 

Podpis vedoucího zpracovatelského týmu: 

Ing. Vladimír Plachý 


